



Co se „upeklo“ na redakční radě

Redakční rada Zručských novin se v květnu oficiálně rozrostla o dalšího člena. Na svém zasedání zastupitelstvo města do ní jmenovalo Josefa Tůmu. Mnozí čtenáři si jistě všimli, že se již několik měsíců podílí z velké části na sportovní rubrice novin.

A právě rubrika Sport a Školství je v současné době v hledáčku redakční rady. Snahou je zatraktivnit je i pro větší skupinu čtenářů. První takovou vložkou jsou příspěvky MŠ Malostranské, kdy se přešlo od měsíčního přehledu k samostatnému stručnému článku o jedné či dvou nejzajímavějších akcích.

Právě forma krátkého a čtivého článku by mohla přitáhnout další čtenáře. Není tajemstvím, že příliš dlouhé a detailní texty mnohé čtenáře rovnou odradí, případně mají často tendenci si nechat delší články „k přečtení na potom“, ale mnohdy se k nim však již nevrátí.

Větší důraz by měl být kladen i na to, zda samotný příspěvek má potenciál oslovit přece jen širší skupinu čtenářů než jen třeba samotné účastníky popisované akce a případně některé jejich příbuzné či nejbližší přátele.

Ríká se také, že jeden obrázek je víc než tisíc slov. Tomu bychom rádi přizpůsobili nejen velikost fotografií, ale i požadavky na jejich technickou kvalitu i vypovídající hodnotu.

S tím velmi souvisí větší důraz na webové stránky Zručských novin: www.zrucske-noviny.cz, kde nejsme, narozdíl od tištěných novin, omezení prostorem.

Postupně tak na webu nalezneme nejen obsah Zručských novin, ale i materiály, které se do tištěného měsíčníku nevešly či by již nebyly aktuální. To se samozřejmě týká textu i fotografií.

Zatímco webové stránky Zručských novin se „zajíždějí“, o facebookovém profilu novin: www.facebook.com/zrucske.noviny se dá říci, že je již v plném provozu.

Další změny jistě přijdou, některé zůstanou natrvalo, jiné se možná neosvědčí.

Je zcela přirozené, že na změny nebude jednotný ohlas. I v naší devítičlenné redakční radě jsou zastoupeny různé pohledy a je to tak dobře, pomáhá to nahlížet na věci z různých úhlů. Stejně tak rozdílný přístup ke změnám přichází od přispěvatelů.

Zručské noviny by tu měly být ale hlavně pro vás, čtenáře. Proto uvítáme, když nám napíšete, co se vám v novinách líbí a co naopak nelíbí, co rádi čtete, stejně tak jako to, co zcela vynecháváte, případně i proč. Zpětné odezvy se nám v redakční radě pohřichu stále totiž příliš nedostává.

Martin Beneš (šéfredaktor ZN)

OSOBNOST MĚSÍCE

„Kytara je můj život“

MATĚJ FREML



Při výuce na hudební škole poblíž Šanghaje v r. 2014

Vystoupáme-li na základní umělecké škole do druhého patra, náš zrak upoutá sbírka diplomů rozvěšených přímo proti schodišti. Svědčí o mimořádné úspěšnosti zručské kytarové školy nynějšího ředitele Jiřího Fremla. Úplně nejvyšší visí ocenění, která tu před dvaceti lety posbíral na soutěžích jeho syn Matěj, jeden z nejvýraznějších dětských talentů a nejlepších žáků této školy. Na rodině Fremlově je zcela evidentní, že jablka nepadla daleko od stromu, že rodičovské příklady tu působily mírou vrchovatou. Matějova cesta k domácím a mezinárodním úspěchům však byla mnohem těžší a tvrdší než u ostatních žáků. Kytara se totiž stala neodmyslitelnou součástí jeho dětství. Otec brzy rozpoznal synův hudební talent a vedl jej pevnou rukou přesvědčen o tom, že z něj jednou bude mít špičkového kytaristu. Hodiny a hodiny tvrdého tréninku přinesly své ovoce. Otcovské přání se i přes překážky, jež vysněné kariéře stavěly dětské touhy, pubertální léta,

potýkáni se s autoritami, školami a ostatními povinnostmi, začalo naplňovat. Podařilo se dosáhnout toho, že syn přijal touhu být nejlepším za svou a dělal pro to maximum. Úspěšně vystudoval hudební gymnázium, konzervatoř, Janáčkovu akademii múzických umění, nastoupil na stáž v německém Výmaru, zdokonaloval se v kurzech pod vedením mnoha významných osobností, jezdil po soutěžích a svůj obor ovládl nejen po umělecké, ale i odborné stránce absolvováním doktorského studia. S jakou hbitostí a lehkostí dokáže čistými tóny kytarových strun interpretovat náročné skladby, o tom se mohli přesvědčit návštěvníci při koncertech nejen v Evropě, ale i v daleké Číně nebo v Kuvajtu. Matěj Freml nezapomíná ani na své domovské město, kde pravidelně vystupuje s kytarovým duem Siempre Nuevo v rámci jednotlivých ročníků mezinárodní kytarové soutěže.

< rozhovor na straně 4 >

Město Zruč nad Sázavou vás zve na

XV. HISTORICKÉ SLAVNOSTI

Tentokrát jako připomínku života a díla mistra Jana Husa, od jehož smrti uplynulo letos 600 let.

1. 8. 2015

Akce začíná v 10 hodin průvodem z náměstí MUDr. Svobody.

Saltatori regine Beatrix – tance gotické a umění lazebníků krále Václava IV., kejklíř Vlk – žonglér a kejklíř, Mariane – dvorské tance, Streitax – rytířské turnaje, Páni z Kolína a Železní páni – šerm, kat Pawouk – historie tortury – mučení zábavnou formou, Artus Bohemia – šerm a divadlo.

K tomu všemu bude hrát dobová hudba Calata aneb Jak se tenkrát zpívalo.

Večer Karel Kahovec se skupinou George and Beatovens včetně vzpomínky na Petra Nováka.



Ocenění za dynamiku – získali tanečníci 6. ročníku I. stupně a 1. ročníku II. stupně v ústředním kole taneční soutěží přehlídky v Pardubicích, kam se probíjeli s choreografií V oblacích. Na snímku Vojta Ryšavý a Miša Radikovská. (foto Jiří Hejbal) – více na str. 7

Prázdninové dvojčíslo Zručských novin vyjde ke konci srpna. Přejeme všem čtenářům hezké léto.

Šipkaři postoupili do 1. ligy

Šipky – Zručští šipkaři ukončili šestadvacetikolový maraton mistrovských zápasů sezóny 2014/15 ve druhé lize, v níž zvítězili s dvanáctibodovým náskokem před Sázavou. Odehráli vynikající sezonu, 24x vyhráli, jednou remizovali a pouze jediný zápas prohráli. Nastupovali ve složení: David Chmel, Josef Hejl, Oldřich Žižlavský a Jan Rada. „Rozloučili jsme se starým hracím místem v prostorách fotbalového stadionu vítězstvím nad Kolínem a postupem do první ligy,“ řekl David Chmel, předseda klubu a dodal: „Na podzim zahájíme soutěž 1. ligy v novém hracím stánku. Všichni fanoušci jsou srdečně zváni.“

Josef Tůma



www.skolashvezdickou.cz

INFORMACE Z ÚŘADU, SAMOSPRÁVA

Rada města na svém 14. zasedání, konaném dne 04. 05. 2015

schvaluje:

• žádost o schválení nadstandardní činnosti školy – zájmové aktivity dětí – která je poskytována žákům I. Základní školy Zruč nad Sázavou za úplatu.

• podání žádosti I. Základní školy Zruč nad Sázavou o finanční podporu z Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost, prioritní osa 1 – Počáteční vzdělávání, oblast podpory 1.1 – Zvyšování kvality ve vzdělávání, výzva č. 56, pro projekt „Otevřený svět“ zaměřený na zavedení Čtenářských dílen do vzdělávacího oboru Český jazyk a literatura a podporu krátkodobého jazykově-vzdělávacího pobytu žáků v zahraničí.

• žádost Krajského úřadu Středočeského kraje o udělení licence na provozování zvláštní osobní linkové vnitrostátní dopravy pro linku 200992 Vlašim – Zruč nad Sázavou.

• uzavření příkazní smlouvy s firmou Stavební poradna, spol. s r. o., Průběžná 48, 370 04 České Budějovice, na zpracování výběrového řízení na akci „Mústek přes Pardidubský potok Zruč nad Sázavou“.

• zveřejnit záměr města na vypsání výběrového řízení na akci „Mústek přes Pardidubský potok Zruč nad Sázavou“ a popsat následující firmy: Silnice Čáslav – Holding, a. s., 285 21 Zbraslava / Zručská stavební s. r. o., Na Úvoze 1053, 285 22 Zruč nad Sázavou / Jan Jelinek, K Bažantnici 1002, 285 22 Zruč nad Sázavou / COLAS CZ, a. s., Ke Klíčovu 9, 190 00 Praha 9 / Milan Novák, 285 23 Vlastějovice 42 / CALIPSUM s. r. o., Tyršova 390, 391 23 Pohořelice / Chládek a Syni Pardubice a. s., K Vápence 2677, 530 02 Pardubice – Zelené Předměstí / M-Silnice a. s., Škroupova 719, 500 02 Hradec Králové / MADOS MT s. r. o., Lupenice 51, 517 41 Kostelec nad Orlicí. RMě jmenuje hodnotící komisi v tomto složení: člen (náhradník) – Mgr. Martin Hujer (JUDr. Alena Hajsáková, Ing. Milan Růžička (Ing. Ivo Šimek, CSc.), Ing. Ludmila Plášilová (Lubomír Dolák).

• na základě doporučení bytové komise přidělit volný startovní byt v DPB ((Dům s podporovanými byty), ulice Mládeže č. p. 591, paní Veronice Homolové, na dobu jednoho roku.

• uzavření smlouvy na realizaci videotras Naučná stezka parkem a Turistická stezka k rozhodně se společností Turistika.cz, s.r.o., Národní 28, 110 00 Praha 1, umístění na webové stránky města a portálu Turistika.cz.

• uzavření smlouvy o provedení práce s PhDr. Květou Křížovou, U Zeleného ptáka 2, 148 00 Praha 4 – Kunratice na vypracování a sepsání textu pro informativní brožuru o zámku ve Zruč nad Sázavou.

• objednat nabídku na vypracování záměru – ověřovací architektonické studie na akci „Obnova prostoru náměstí Míru a přilehlého okolí“ u Ing. arch. Jarmily Cetkovské, Fučíkova 425, 284 01 Kutná Hora.

• objednat u Pavla Pajera, Jablonoň 851, 285 22 Zruč nad Sázavou, přeložku vnitřního vodovodu (vodovodní přípojky) v areálu Sázavanu.

• na základě poptávky na realizaci stavby „Opěrná zeď v Lomené ulici“ jako nejvýhodnější

nabídku firmy Silnice Čáslav – Holding, a. s., 285 21 Zbraslava, na druhém místě nabídku firmy Ivo Šteffek – RYP, Vyhliďková 692, 285 22 Zruč nad Sázavou.

• uzavření darovací smlouvy s TJ Jiskra Zruč nad Sázavou na dva basketbalové koše a pověřuje starostu podpisem smlouvy.

ukládá:

• zveřejnit záměr města na pronájem části pozemku, p. č. 1263/1, v k. ú. Zruč nad Sázavou. V případě, že se nepřihlásí jiný žadatel, pověřuje starostu města podpisem dodatku ke smlouvě uzavřené dne 15. 2. 2014 s Ivetou Kulhánkovou, Dolní 357, 284 01 Kutná Hora. V dodatku se změní výměra pronajaté plochy, ostatní podmínky nájmu zůstanou stejné.

• znovu zveřejnit záměr města na pronájem polyfunkčního objektu na náměstí MUDr. Svobody.

• předložit do jednání ZMě návrh na koupi spoluvlastnického podílu ½ pozemku, p. č. 221, dle PK v k. ú. Zruč nad Sázavou, od paní Evy Trojanové, Malostranská 248, 285 22 Zruč nad Sázavou.

• předložit do jednání ZMě návrh na koupi pozemků, p. č. 1838/1 a 1839, v k. ú. Zruč nad Sázavou, od LP REALITY I. s.r.o.

• předložit do jednání ZMě návrh na uzavření darovací smlouvy s Mikroregionem Posázavský kruh na finanční dar k úhradě části nákladů na vybudování altánu u turistické rozhledny ve Zruč nad Sázavou.

• předložit do jednání ZMě návrh na 3. úpravu rozpočtu města pro rok 2015.

souhlasí:

• s rozšířením seznamu povolených odpadů v provozním řádu provozovny LIMA-eko služby s. r. o., Průmyslová 55, 285 22 Zruč nad Sázavou.

• se zrestaurováním fragmentního obrazu Kopcovitá krajina s jezery a figurální stafáží (alegorie podzimu) u akademické malířky a restaurátorky Mgr. Radany Hamsíkové a pověřuje starostu podpisem smlouvy.

navrhuje:

• udělit Cenu města rok 2014 panu Mgr. Zdeňku Jecelínovi a Sportovní výkon za rok 2014 panu Petru Linhartovi.

bere na vědomí:

• zprávu o pohledávkách města k 31. 3. 2015.

Rada města na svém 15. zasedání, konaném dne 18. 05. 2015

schvaluje:

• objednat u firmy AVE Kolín s. r. o., Trídvořská 1501, 280 02 Kolín, vybudování chodníku na náměstí MUDr. Svobody.

• na základě zveřejněného záměru města na nákup dodávky pro Pečovatelskou službu Zruč nad Sázavou jako nejvýhodnější pro město nabídku firmy VV Auto s. r. o., Hrnčířská 218, 284 03 Kutná Hora, na druhém místě nabídku firmy Autokřehlík, s.r.o., Lidická 3566, 580 01 Havlíčkův Brod, na třetím místě nabídku firmy AC Špinar, a. s., Jihlavská 3278, 580 01 Havlíčkův Brod.

• přehled realizovaných rekonstrukcí a oprav na movitých a nemovitých věcech sloužících pro výrobu tepla a centrální zásobování teplem (CZT) v lokali-

tě Zruč nad Sázavou v roce 2014, které má pronajaty společnost ČEZ Energo, s. r. o., na základě smlouvy o nájmu č. 13/543/SN51.

• na základě zveřejněného záměru města na prodej Renaultu Kango prodej panu Zdeňku Karbanovi, Lesní 208, 285 22 Zruč nad Sázavou.

• na základě zveřejněného záměru města na prodej smykem řízeného nakladače BOBCAT 751, včetně podkopy, panu Miroslavu Polákovi, Michalovice 3, 285 22 Zruč nad Sázavou.

• na základě zveřejněného záměru města na prodej osobního automobilu Fabia prodej panu Janu Chaloupkovi, Slavošov 3, 285 22 Zruč nad Sázavou.

• na základě doporučení bytové komise přidělit volný byt po paní Marii Micháلكové (Ke Stadionu 1035) paní Věnceslavě Kroutilové.

• zrušení smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu města v roce 2015, která byla uzavřena s Oblastní charitou Havlíčkův Brod, k zaplacení poplatku za sociální služby pro Václava Charváta.

• uzavření budoucí smlouvy o zřízení služebnosti ohledně umístění stavby tělesa mostu a opevnění koryta zřizované v rámci akce „Most ve Zruč nad Sázavou, ulice Dvoulletky“ s Povodím Vltavy, s. p. Holečkova 8, 150 24 Praha 5.

• uzavření smlouvy o nájmu pozemku č. 733/2015-SML, kterou se pronajímatel Povodí Vltavy, s. p., Holečkova 8, 150 24 Praha 5 zavazuje nájemci, kterým je město Zruč nad Sázavou, k užívání část pozemku, p. č. 1915/1, v korytě Pardidubského potoku.

• přijetí dotace ze Středočeského Fondu hejtmána a zmírňení následků živelních katastrof na projekt XV. historické slavnosti ve Zruč nad Sázavou ve výši 25.000 Kč.

• novou směrnici k zadávání veřejných zakázek malého rozsahu (ZMR) městem Zruč nad Sázavou a jeho příspěvkovými organizacemi a o zveřejňování informací o ZMR

souhlasí:

• se záměrem přestavby restaurace Country bar, kterou předložil pan Radek Vaňkát. Žadatel bude požádán o nákres a podrobný rozpočet přestavby.

bere na vědomí:

• ukončení nájemní smlouvy na část pozemku, p. č. 1209, v k. ú. Zruč nad Sázavou, s panem Milanem Zemkem.

• koncepci obnoveného provozu letního kina a ukládá Odboru kultury, školství a sportu zajistit provoz letního kina.

ukládá:

• zveřejnit záměr města na prodeje pozemků, p. č. 2538/33 a 2538/13, vše v k. ú. Zruč nad Sázavou a následně předložit do jednání ZMě.

• udělení licence na provozování zvláštní osobní linkové vnitrostátní dopravy pro linku „200996 Vlašim – Zruč nad Sázavou.“

• zveřejnit záměr na vypsání výběrového řízení na akci „Technický objekt ve Zručském dvoře“ a popsat následující firmy: Archatt Památky, spol. s r. o., V. Nezvala 68, 674 01 Třebíč / Jaromír Kazatel, Třesov 3, 675 02 Koněšín / CALIPSUM s. r. o., Tyršova 390, 691 23 Pohořelice / SILNICE ČÁSLAV – HOLDING, a. s., Chotusická 1121,

286 22 Čáslav / Milan Novák, 285 23 Vlastějovice 42 / Zručská stavební s. r. o., Na Úvoze 1053, 285 22 Zruč nad Sázavou / MOZIS s. r. o., Slezská 74, 130 00 Praha 3 / ATOS spol. s r. o., Husovo náměstí 139, 584 01 Ledeč nad Sázavou. RMě jmenuje hodnotící komisi v tomto složení: Členové (náhradníci) – Mgr. Martin Hujer (JUDr. Alena Hajsáková), Lubomír Dolák (Ing. Milan Růžička), Ing. Marie Kovandová (Ludmila Vlčková).

svěřuje:

• pravomoc udělování souhlasu/nesouhlasu ve formě závazného stanoviska s tím, aby orgán pomoci v hmotné nouzi poté určil, že za osobu užívající byt, považuje danou osobu užívající byt na základě smlouvy, rozhodnutí nebo jiného právního titulu za účelem bydlení v daném ubytovacím zařízení podle § 33 odst. 3 zákona o pomoci v hmotné nouzi, a to na základě § 8 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů, a podle § 149 zákona č. 500/2004 Sb., správního řádu, tajemníka Městského úřadu Zruč nad Sázavou.

Zastupitelstvo města na svém 6. zasedání, konaném dne 18. 05. 2015

schvaluje:

• 3. úpravu rozpočtu města na rok 2015 navýšením příjmů a výdajů o částku 3 205 820 Kč.

• prodej pozemku, p. č. 765/5, v k. ú. Zruč nad Sázavou, vzniklého GP č. 1854-12/2015, do vlastnictví: Jaroslav Krauer, Kubátova 302, 285 04 Uhliřské Janovice za kupní cenu 500 Kč/m². Veškeré náklady spojené s převodem pozemku bude hradit kupující.

• prodej pozemku, p. č. 497/9, v k. ú. Želivec, vzniklého GP č. 81-100/2014, do vlastnictví: Marie a Jan Šedivý, Želivec 21, za cenu 50 Kč/m². Podklady ke smlouvě si zajistí kupující. Veškeré náklady spojené s převodem pozemku hradí kupující.

• koupit spoluvlastnický podíl ½ pozemku, p. č. 221, dle PK v k. ú. Zruč nad Sázavou, od paní Evy Trojanové, Malostranská 248, 285 22 Zruč nad Sázavou, za cenu 100 Kč/m². Veškeré náklady spojené s koupí bude hradit kupující.

• koupí pozemku, p. č. 1838/1 a 1839, v k. ú. Zruč nad Sázavou, za cenu 240.000 Kč. Veškeré náklady spojené s koupí bude hradit kupující.

• podání žádosti o bezúplatný převod pozemku, p. č. 131/13, v k. ú. Zruč nad Sázavou, který je ve vlastnictví ČR, a příslušnost hospodařit s tímto majetkem státu má Státní pozemkový úřad, do vlastnictví města Zruč nad Sázavou.

• bezúplatný převod pozemku, p. č. 131/13, v k. ú. Zruč nad Sázavou, který je ve vlastnictví ČR, a příslušnost hospodařit s tímto majetkem státu má Státní pozemkový úřad, do vlastnictví města Zruč nad Sázavou.

• bezúplatný převod pozemku, p. č. 131/13, v k. ú. Zruč nad Sázavou, který je ve vlastnictví ČR, a příslušnost hospodařit s tímto majetkem státu má Státní pozemkový úřad, do vlastnictví města Zruč nad Sázavou.

Dotace z rozpočtu města v roce 2015

Č.	Jméno žadatele	Název	Návrh
1.	ZŠ Okružní	Den Země – 16. ročník	6.500
2.	Český rybářský svaz	Zájmová činnost členů, mládeže a děti	15.000
3.	Český rybářský svaz	Rybářské soutěže ke dni dětí – 3. ročník	7.000
4.	BUDO KAI o. s.	Týdenní camp s externími instruktory	5.000
5.	Ručičky, o. s.	Příspěvek na činnost – podpora školních a mimoškolních aktivit	4.000
6.	Jitka Domanská	Čerti na zámku – 1. ročník	12.000
7.	Český rybářský svaz	Rybářská soutěž a soustředění žáků	6.000
8.	Alena Heroutová	Taneční kroužky	50.000
9.	Alena Heroutová	Mistrovství ČR v mažoretkovém sportu	39.000
10.	Jiří Kulštejn	Zručský májový běh – 1. ročník	10.000
11.	Ladislav Chaloupka	Lampionový průvod a pálení čarodějnic – 16. ročník	5.000
12.	TJ Jiskra Zruč n. S.	Sportujeme s Jiskrou	500.000
13.	František Herout	Mládežnický kroužek stolního tenisu	20.000
CELKEM			679.500

pozemkový úřad, do vlastnictví města Zruč nad Sázavou.

• podání žádosti o úplatný převod pozemku, p. č. 129/15, v k. ú. Zruč nad Sázavou, který je ve vlastnictví ČR, a příslušnost hospodařit s tímto majetkem státu má Státní pozemkový úřad, do vlastnictví města Zruč nad Sázavou.

• úplatný převod pozemku, p. č. 129/15, v k. ú. Zruč nad Sázavou, který je ve vlastnictví ČR, a příslušnost hospodařit s tímto majetkem státu má Státní pozemkový úřad, do vlastnictví města Zruč nad Sázavou.

• podání žádosti o bezúplatný převod pozemků, p. č. 131/13 a p. č. 129/15, v k. ú. Zruč nad Sázavou, které jsou ve vlastnictví ČR, a příslušnost hospodařit s tímto majetkem státu má Státní pozemkový úřad, do vlastnictví města Zruč nad Sázavou.

• výkupní cenu 30 Kč/m² pro pozemky v k. ú. Želivec, zastavěné stavbou komunikace Dubina – Želivec, tj. pozemky, p. č. 420/11, 420/21, 420/39, 420/40, 420/44, 420/45, 420/46, 420/47, 420/49, 420/52.

• prodej pozemků do vlastnictví jednotlivým žadatelům takto: p.p.č. 2538/14 – Karel Pachovský, Ostrov 7, 285 21 Zbraslavice / p.p.č. 2538/15 – Milan Danda a Ivana Dandová, V Ulčice 1465, 253 01 Hostivice / p.p.č. 2538/16 – Petra Pištěková, Pardidubská 735, 285 22 Zruč nad Sázavou / p.p.č. 2538/17 – Kamil Bělina, Jana Bělinová, Nová 1011, 285 22 Zruč nad Sázavou / p.p.č. 2538/18 – Josef Škramovský, Nová 215, 285 22 Zruč nad Sázavou / p.p.č. 2538/19 – Ing. Michal Šnaider, Ing. Michaela Šnaiderová, Na Hroudě 3317/22, 100 00 Praha 10 / p.p.č. 2538/21 – Ing. Věra Vacková, Ing. Karel Vacek, Sklářská 304, 285 06 Sázava / p.p.č. 2538/34 – Jaromír Procházka, Ve Smrčkách 990, 285 22 Zruč nad Sázavou / p.p.č. 2538/35 – Pavel Novák, V Paloukách 826, 285 22 Zruč nad Sázavou. Veškeré náklady spojené s převodem pozemku bude vždy hradit kupující. Kupní cena pozemků: 600 Kč/m².

• prodej pozemku, p. č. 951/18, v k. ú. Hulice, manželům Martinovi a Lence Turkovým z Nesměřic, za cenu 50 Kč/m².

• uzavření darovací smlouvy s dobrovolným svazkem obcí Mikroregion Posázavský kruh na dar k úhradě části nákladů na vybudování altánu u turistické rozhledny ve Zruč nad Sázavou ve výši 150 000 Kč.

• udělení Ceny města za rok 2014 panu Mgr. Zdeňku Jecelínovi.

• udělení Sportovního výkonu roku 2014 panu Petru Linhartovi.

• prodloužení podávání žádostí o poskytnutí příspěvku na výstavbu kanalizační přípojky do 31. 12. 2015.

• zprávu o výsledku přezkou-

mání hospodaření města Zruč nad Sázavou za rok 2014.

• koncepci školství I. ZŠ ve Zruč nad Sázavou s názvem „Škola s hvězdičkou“ na období září 2015 až červen 2019. Úspěšnost nové koncepce bude každoročně hodnocena.

• prodej části pozemku, p. č. 2649, dle KN, v katastrálním území Zruč nad Sázavou o předpokládané výměře 20 m² do vlastnictví Správy železniční dopravní cesty, s. o. dle podmínek uvedených v návrhu „Smlouvy o smlouvě budoucí kupní“.

• poskytnutí dotace z rozpočtu města v roce 2015 žadatelům (tabulka v dolní části stránky).

• poskytnutí dotace z rozpočtu města v roce 2015 žadatelům (tabulka v dolní části stránky).

jmenuje:

• pana Josefa Tůmu členem redakční rady Zručských novin.

ukládá:

• kontrolnímu výboru provést kontrolu hospodaření MŠ Malostranská a MŠ Na Pohoří za rok 2014 a dále ukládá finančnímu výboru provést kontrolu hospodaření 1. ZŠ a ZUŠ za rok 2014, a to do 31. 5. 2015.

• finančnímu výboru průběžně provádět kontrolu hoto-voštní pokladny města, a to do 31. 5. 2015.

Rada města na svém 16. zasedání, konaném dne 01. 06. 2015

schvaluje:

• na základě doporučení bytové komise přidělit volný byt v ulici Ke Stadionu, č. p. 1035, paní Magdě Brožové.

• žádost Městské policie o podporu při pořádání akce „O putovní pohár Města Zruče nad Sázavou – Policie CUP 2015“, která se bude konat dne 20. 6. 2015 a povolení ukončení této akce do 1:30 hodin.

• uzavření smlouvy o dílo mezi klientem a architektem na technickou pomoc na restauraci a vinárnu v zámeckém objektu s firmou Ing. Arch. Miloš Machač – Studio A. D. I., Prosluněná 561/13, 152 00 Praha 1.

• přijetí finančního daru ve výši 5 320 Kč od Jiřího Kubička, Malostranská 76, 285 22 Zruč nad Sázavou na pořízení 14 ks sukní pro žákyně tanečního oboru Základní umělecké školy Zruč nad Sázavou.

• přijetí dotace na akci „Obnova stabilizačního prvku v zemědělské krajině – Aleje u Zruče nad Sázavou“.

• uzavření příkazní smlouvy s firmou Stavební poradna, spol. s r. o., Průběžná 48, 370 04 České Budějovice, na zpracování výběrového řízení na zateplení zdravotní ambulance.

Termíny jednání Zastupitelstva města Zruč nad Sázavou pro rok 2015

14. září

23. listopadu

14. prosince

(pondělí od 18.00 hodin) Termíny jednání zastupitelstva mohou být dle potřeby přesunuty.

INFORMACE Z ÚŘADU, SAMOSPRÁVA

• objednat u firmy Jan Řimnác – Truhlářství, Průmyslová 1075, 285 22 Zruč nad Sázavou, dveře do sportovní haly.

• na základě zveřejněného záměru města na pronájem prodejny v polyfunkčním objektu na náměstí Míru schvaluje tento objekt pronajmout paní Janě Augustové, Nádražní 875, 285 22 Zruč nad Sázavou.

• nabídku na zpracování inventarizace zeleně, ověřovací architektonické studie od Ing. Anny Stočesové – autorizovaného krajinářského architekta, Těsnohlídkova 1516, 286 01 Čáslav na akci „Obnova prostoru náměstí Míru a přilehlého okolí – město Zruč nad Sázavou“.

• uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo na akci „Zručská hřiště ožívají“ s firmou Linhart spol. s r. o., Lhotecká 820, 250 01 Brandýs nad Labem.

neschvaluje:

• žádost Územní organizace Svazu diabetiků v Kutné Hoře o finanční příspěvek na činnost a na pořádání rekondičních a educačních pobytů se zdravotním programem na rok 2015.

ukládá:

• na základě předložené žádosti paní Aleny Heroutové předložit do jednání ZMě návrh na přidělení příspěvku ve výši 25 000 Kč na Mistrovství Evropy v mažoretkovém sportu, které se bude konat ve dnech 27.–28. 6. 2015 v Kedzierzyn – Koszele v Polsku.

• zveřejnit záměr města na pronájem vyznačené části pozemku, p. č. 1620 dle KN v k. ú. Zruč nad Sázavou. V případě, že se nepřihlásí jiný zájemce, RMě schvaluje uzavření nájemní smlouvy na tuto část pozemku s Ing. Martou Gryčovou.

• předložit do návrhu úpravy rozpočtu města pro rok 2015 č. 4 rozpočet projektu TV Zruč nad Sázavou.

bere na vědomí:

• návrh na řešení vymáhání pohledávek a ukládá opětovně stav pohledávek předložit do jednání rady.

Rada města na svém 17. zasedání, konaném dne 15. 06. 2015

schvaluje:

• místní pořadník uchazečů o byty ve vlastnictví obce, sestavený na období od 1. 7. 2015 do 30. 6. 2016.

• uzavření smlouvy o poskytování služeb na využívání produktu označeného jako „Lepší místo“ s poskytovatelem Prostor plus o. p. s., Na Pustině 1068, 280 02 Kolín.

• na základě zveřejněného výběrového řízení na akci „Můstek přes Pardubský potok Zruč nad Sázavou“ jako nejvýhodnější pro město nabídku firmy EVOS-HYDRO, s. r. o., Pivovarská 1003, 584 01 Ledec nad Sázavou, na druhém místě nabídku firmy ATOS Ledec nad Sázavou, Husovo náměstí 139, 584 01 Ledec nad Sázavou, na třetím místě nabídku firmy TOST.CZ, Havlíčkova 408, 584 01 Ledec nad Sázavou, na čtvrtém místě nabídku Jaromíra Kazatele, 675 02 Třesov 3, na pátém místě nabídku firmy CALIPSUM s. r. o., Tyršova 390, 691 23 Pohořelice.

• na základě zveřejněného výběrového řízení na akci „Technický objekt ve Zručském dvoře“ jako nejvýhodnější pro město, nabídku firmy MOZIS s.r.o., Slezská 74, 130 00 Praha 3, na druhém místě nabídku firmy ATOS Ledec nad Sázavou, Husovo náměstí 139, 584 01 Ledec nad Sázavou, na třetím místě nabídku firmy TOST.CZ, Havlíčkova 408, 584 01 Ledec nad Sázavou, na čtvrtém místě nabídku Jaromíra Kazatele, 675 02 Třesov 3, na pátém místě nabídku firmy CALIPSUM s. r. o., Tyršova 390, 691 23 Pohořelice.

řelice, na šestém místě nabídku firmy ARCHAT Památky, spol. s r. o., V. Nezvala 56/68, 674 01 Třebíč, na sedmém místě nabídku firmy Zručská stavební s. r. o., Na Úvoze 1053, 285 22 Zruč nad Sázavou.

• finanční dar ve výši 10 000 Kč paní Janě Křížové, náměstí MUDr. Svobody 211, 285 22 Zruč nad Sázavou, za vedení kurzu angličtiny pro dospělé ve Spolkovém domě.

• objednat vypracování projektové dokumentace na propustek pod tratí, včetně autorského dozoru, od firmy Pöyry Environment a. s., Botanická 834/56, 602 00 Brno.

• objednat od firmy Vodohospodářský rozvoj a výstavba a.s., Nábřeží 4, 150 56 Praha 5 – Smíchov, v rámci vypracování projektové dokumentace na propustek pod tratí, inženýrskou činnost pro získání stavebního povolení včetně projednání se SŽDC a Drážním úřadem.

• objednat celoroční reklamu Zručského zámku v brožuře Posázaví od Posázaví o. p. s., Zámek Jemniště 1, 257 01 Postupice.

• uzavření smlouvy o dílo na sepsání kapitol „Nástin dějin po události 30leté války“ a „Zruč nad Sázavou v období 1648–1848“ a celkovou koordinaci publikace pojednávající o historii města Zruče nad Sázavou s PhDr. Janou Vaněčkovou, Husova 329, 286 01 Čáslav, a pověřuje starostu podpisem smlouvy o dílo.

• zveřejnit záměr města na vypsání výběrového řízení na akci „Objekt občanské vybavenosti č. p. 585, Zruč nad Sázavou“ a popsat následující firmy: Profibau CZ s. r. o., Nademlejnem 336, 285 22 Zruč nad Sázavou; ATOS Ledec nad Sázavou, Husovo náměstí 139, 584 01 Ledec nad Sázavou; TOST.CZ, Havlíčkova 408, 584 01 Ledec nad Sázavou; MOZIS s. r. o., Slezská 74, 130 00 Praha 3; AGOS Stavební a. s. Pelhřimov, Tomáše ze Štítického 634, 393 56 Pelhřimov; UNIKOM, a. s., Hrnčářská 193, 284 45 Kutná Hora; Kutnohorská stavební, s. r. o., Benešova 316/9, 284 01 Kutná Hora; Daniel Šperk, Budiměřice 147, 288 02 Nymburk. RMě jmenuje komisi pro otírání obálek v tomto složení: Členové (náhradníci) – Hana Lavičková (Mgr. Martin Hujer), Kristýna Soukupová (Ludmila Vlková), Ing. Martina Gabrielová (Lenka Feslová). RMě jmenuje komisi pro hodnocení nabídek v tomto složení: Členové (náhradníci) – Mgr. Martin Hujer (JUDr. Alea Hajsáková), Ing. Milan Růžička (Mgr. Jiří Klatovský), Lubomír Dolák (Ing. Ivo Šimek, CSc.).

• uzavření smlouvy o spolupráci na obstarávání fotografií a jiných listinných historických podkladů pro pořádání různých historických a kulturních akcí a pro vydávání historických publikací, brožur a jiných písemných materiálů týkajících se života ve městě se Zdeňkem Zemanem, Na Pohoří 798, 285 22 Zruč nad Sázavou.

ukládá:

• zveřejnit záměr města na uzavření dodatku č. 2 ke smlouvě o nájmu, uzavřeně dne 4. 10. 2013, na pronájem souboru majetku tvořícího centrální zásobování teplem ve městě, se společností ČEZ Energo, s. o., Karolinská 661/4, 186 00 Praha 8 – Karlín, a ukládá předložit do jednání ZMě.

• předložit do jednání ZMě návrh 4. úpravy rozpočtu města pro rok 2015.

Město Zruč nad Sázavou prodává stavební parcely v lokalitě Nad Ovčínem

Město Zruč nad Sázavou nabízí k prodeji stavební zasíťované parcely v lokalitě Nad Ovčínem o výměře 1 035 m² – 1 600 m² za cenu 600 Kč/ m². Jedná se o okrajovou část města, klidné prostředí s vybudovanou přístupovou komunikací a veřejným osvětlením.

Zastupitelstvo města na svém jednání dne 18. 5. 2015 usnesením 24/2015 schválilo prodej devíti žadatelům, na další dvě parcely máme zájemce, k prodeji zbývá osm volných parcel. Zájemci o stavební parcely naleznou na webových stránkách města více informací k parcelám, žádost o odkoupení pozemku a plánec s vyznačenými volnými parcelami.

Kontaktní osoba: pan Petr Malý, telefon 327 531 235, www.mesto-zruc.cz

Ludmila Vlková (kancelář starosty)

Vyplacení příspěvku města na vybudování kanalizačních přípojek

Dne 19. března 2012 zastupitelstvo města usnesením č. 13/2012 schválilo poskytnutí příspěvku na výstavbu kanalizační přípojky v částce 5 000 Kč na jednu nemovitost (stavební parcelu) na území města v rámci investiční akce kanalizace Kutnohorská – Čáslavsko.

V podmínkách poskytnutí příspěvku máme stanoveno, že podmínkou získání příspěvku je dokončení realizace přípojky do 3 let ode dne vydání územního rozhodnutí. Datum vydání rozhodnutí je 24. 4. 2012, právní moc nabylo dne 29. 5. 2012, termín podávání žádostí by tedy skončil 29. 5. 2015.

Město má zájem, aby se občané připojili, a proto Zastupitelstvo města dne 18. 5. 2015 usnesením č. 30/2015 schválilo prodloužení podávání žádostí o poskytnutí příspěvku na výstavbu kanalizační přípojky do 31. 12. 2015. Žádáme občany, kteří mají nárok na vyplacení, aby žádost a všechny potřebné doklady předložili do konce letošního roku do kanceláře starosty.

Ludmila Vlková (Kancelář starosty)

Městská policie Zruč nad Sázavou

07.05.2015 – Porušení obecně závazné vyhlášky města bylo hlídka MěP zjištěno v odpoledních hodinách v zámeckém parku. Zde si místní sedmadvacetiletý mladík dopřával alkoholického nápoje v prostorech, kde to vyhláška zakazuje. Jeho jednání bylo klasifikováno jako přestupek a na místě projednáno uložení blokové pokuty.

14.05.2015 – V dopoledních hodinách byla hlídka MěP požádána o příjezd personálem OD Penny Market. Zde se nacházela čtyřiačtyřicetiletá žena, která oznámila ztrátu peněženky s osobními doklady a finanční hotovostí. Vzhledem k tomu, že na místě vznikla důvodná obava z krádeže uvedených věcí, byla následně věc předána jako podezření ze spáchání trestného činu k dalšímu šetření hlídce PCR.

21.05.2015 – V ranních hodinách vyjela hlídka MěP na náměstí MUDr. Svobody, kde mělo dojít k dopravní nehodě. Na místě bylo zjištěno, že při parkování došlo ke střetu dvou motorových vozidel. Nehoda se obešla bez zranění a škody třetí osoby. Hlídka MěP na místě asistovala účastníkům dopravní nehody při zdokumentování události. Se zjištěnými skutečnostmi byla zpětně seznámena PCR.

29.05.2015 – Během ranní směny přijala hlídka MěP dvě oznámení o výskytu včelích rojů v katastru města. V prvním případě se roj usadil na jedné z budov v objektu Sázavanu, podruhé na koruně stromu v ulici Školní. V obou případech byl o spolupráci při odchytu rojů požádán jeden z místních včelařů.

03.06.2015 – Ve večerních hodinách kontaktoval hlídka MěP padesátiletý muž, který byl upozorněn sousedy na otevřené balkónové dveře své chaty. Jelikož měl obavu z vloupání do objektu, obrátil se s žádostí o kontrolu chaty na hlídka MěP. Strážníci s majitelem chaty zkontrolovali, ale násilné vniknutí se nepotvrdilo.

06.06.2015 – Podezřele zaparkované vozidlo přimělo občany v časně ranních hodinách oznámit skutečnost hlídce MěP. Vozidlo stálo uprostřed komunikace ulice tř. Osvobození napříč vozovkou a v jeho blízkosti se nikdo nezdržoval. Strážníci kontaktovali majitelku vozidla, místní třiačtyřicetiletou občanku, která byla na tuto skutečnost upozorněna. Uvedená své vozidlo při parkování zřejmě řádně nezabrzdila a auto samovolně vyjelo z parkoviště.

Pavel Antoš (vedoucí strážník MěP Zruč nad Sázavou)

Téma Stravování v našem městě

V dubnovém vydání Zručských novin jsme vyzvali naše čtenáře, aby se s námi podělili o své názory na téma „Stravování ve Zručí“. Do redakce dorazilo nakonec celkem šest e-mailů, z toho pouze polovina od místních. Provozovatele stravovacích zařízení jistě potěší, že všechny byly pochvalné. Pouze na Facebooku ZN se objevil nijak nerozváděný názor, že v případě stravovacích možností v našem městě se jedná o horor a v dalším příspěvku si krom pochvaly uživatel zároveň postěžoval na to, že mu ve Zručí chybí čistá, nesmradlavá a nezahulená restaurace. Zjevně však toto téma příliš Zručáků neoslovilo. Všechny reakce si můžete přečíst na webových stránkách Zručských novin: www.zrucske-noviny.cz.

Martin Beneš (šéfredaktor ZN)

Naučná stezka

zručským zámeckým parkem

Srdečně Vás zveme na procházku zámeckým parkem s délkou 2 km. Procházka začíná, ale také končí u kostela. Na stezce se nacházejí informační tabule, dobové snímky, ale také popisky vzácných stromů – pro více informací můžete využít chytrý telefon s aplikací na čtení QR kódů. Vše je doplněno herními prvky pro děti. Přijďte se projít a pobavit na naší stezku krásným zámeckým parkem. Park otevřen po celý rok. Vstup zdarma!

HZS – stanice Zruč nad Sázavou

9. 5. 2015 – Ve večerních hodinách došlo na 45. km dálnice D1 k dopravní nehodě kamionu a jednoho osobního vozidla. Zraněné osoby již byly v péči ZZS, proto se zručská a vlašimská jednotka soustředily na únik velkého množství nafty z kamionu. Situaci navíc začal komplikovat silný déšť, který splachoval naftu do dešťové kanalizace a směrem k řece Blanici. V příkopu, do kterého byla kanalizace svedena, byly vytvořeny dvě hráze z nakopané zeminy a nafta byla z hladiny jímána pomocí hydrofobního sorbentu. Likvidaci samotné nehody zajistila soukromá firma.

11. 5. 2015 – Hasiči byli vysláni na otevření bytu v Průběžné ulici. Zde se nemohli sousedé doklepat na obyvatelku tohoto bytu. Po otevření dveří však paní stála za dveřmi a byla v pořádku.

20. 5. 2015 – K dopravní nehodě automobilu BMW došlo na 50,5. km D1 ve směru na Prahu. Automobil dostal smyk a vylétl mimo vozovku. Nehoda se obešla bez zranění, vozidlo zůstalo pojižděné a hasiči jej pouze vytáhli zpět na komunikaci.

30. 5. 2015 – Na pomoc ZZS vyjeli hasiči do sadu Míru. Zde pomohli s naložením a transportem pacientky do vozidla ZZS.

Opatření v době zvýšeného nebezpečí vzniku požárů

Jsmo na kraji prázdnin a právě v letních měsících je riziko vzniku požárů zvýšené. Trvá období nepříznivých klimatických podmínek, provádějí se požární nebezpečné činnosti v lesích a probíhá sklizeň zemědělské úrody, včetně činností s ní spojené.

V případě nutnosti hejtman Středočeského kraje vyhláší období deletrvajícího sucha, během kterého vstupuje v platnost soubor opatření, omezení a povinností, z nichž se část týká i fyzických osob. Jde především o:

- zákaz kouření, rozdělování a používání otevřeného ohně v prostorách a na místech, kde může dojít k jeho rozšíření;
- zákaz spalování hořlavých látek (suchá tráva, plevel, větve apod.) na volném prostranství, a to zejména v blízkosti porostů, polí s obilovinami a pícninami;
- zákaz pálení klestu a kůry v lesích;
- zákaz vjezdu motorových vozidel do lesů a na polní cesty; zákaz neplatí pro vlastníky a uživatele lesních a zemědělských pozemků při jejich obhospodařování;
- zákaz táboření mimo vyhrazené prostory.

V období deletrvajícího sucha také může být vydáno rozhodnutí o dočasném omezení vstupu do lesa.

nstržm. Petr Klatovský (HZS Zruč n. S.)

Okrsková hasičská soutěž

V sobotu 23. 5. se sbor dobrovolných hasičů Zruč nad Sázavou zúčastnil okrskové soutěže pořádané v Holšicích. Po dvouleté odmlce jelo poměřit své síly i družstvo žen. V mužské kategorii zaplnilo startovní pole 8 týmů, v ženské 4. Soutěžilo se v požárním útoku, a to dvoukolově.

Začínali domácí muži. První kolo přineslo spíše průměrné výkony a náš sbor se po chybě na proudnici usadil na čtvrté příčce. Druhé kolo bylo mnohem napínavější. První šli opět domácí a časem 25:73 vytvořili rekord okrsku a rozjásali místní obecní. Druhé Čejtice neměli kompletní sestavu, čemuž odpovídaly i jejich výkony a jako třetí jsme šli na řadu my. Očekával se od nás kvalitní čas, protože už jsme okrskovou soutěž vyhráli 6x v řadě. Nezbyvalo nám, než to risknout a jít naplno. Po odstartování se všechno povedlo tak, jak mělo, a po nastříkání terčů se elektronická časomíra zastavila na čase 25:47, což domácí moc nepotěšilo. Třetí místo vybojovali Nesměřice, které měly o 25 setin sekundy lepší čas než Chabeřice.

Po zkrácení tratě přišly na řadu ženy. Jako jediné se pod hranici třiceti vteřin dostalo pouze naše zručské družstvo. Časem 29:31 nejen že holky vyhrály, ale vytvořily si i svůj osobní rekord. Velkou roli na tomto výkonu jistě sehrála nepřetrénovanost jako v předchozích letech.

Sestava muži – Sixta, Konvalinka, Svoboda, Lejnar, Drbal, Čech, Klatovský. Sestava ženy – Melicharová, Trojanová, Stejskalová, Fajmanová, Klatovská, Gabková, Vlková.

Jan Sixta

Webové stránky města

www.mesto-zruc.cz

„Kytara je můj život“ MATĚJ FREML

< pokračování ze strany 1 >

Nelze nezačít tím, jak jsi jako dítě nejprve prošel výukou kytarové hry u svého otce. V čem byl tátův přístup k Tobě jiný nebo zvláštní a jak jsi ho zvládal?

Otec mě učil od sedmi do dvanácti let. Pak jsem nešel na konzervatoř, ale na hudební gymnázium do Prahy, protože otec prošel studiem konzervatoře a nechtěl, abych ji také absolvoval. Když se v Praze v roce 1996 otevřelo hudební gymnázium, ihned toho využil a poslal mě na studia tam. Co se týká soužití s ním, tak občas to bylo těžké, protože nejen že jsem chodil na hodiny na ZUŠku, ale měl jsem hodiny i doma. Měl jsem v podstatě učitele jak ve škole, tak i doma. Když táta přišel po své výuce domů, já už jsem doma čekal a učil mě další dvě hodiny. Ze začátku jsem to bral jako povinnost, ale když mi bylo asi deset let, tak narůstal ten rozpor mezi tím být venku s kamarády, anebo zůstat doma a cvičit. A tehdy docházelo ke konfliktům, protože otec chtěl, abych cvičil, a já jsem zase chtěl být venku, a tak jsme spolu bojovali. Ale většinou vyhrával on. A díky tomu jsem pak začal vyhrávat soutěže. Byl jsem vždycky dobře připraven, kamkoliv jsem přišel, a bez problémů jsem se dostal i na hudební gymnázium. Z malého města jsem přišel do Prahy a u přijímaček jsem byl první.



Matěj Freml a Patrik Vacík – duo Siempre Nuevo

Mladí zručští kytaristé byli vždy velmi úspěšní. Myslím, že lze mluvit o kytarové škole Jiřího Fremla. V čem spočívá její tajemství?

Já to vlastně nechápu, protože je to neuvěřitelné. Máme pět tisíc obyvatel, z toho táta vychoval tři generace kytaristů. Tři jsme se dostali na vysoké školy. Já jsem vystudoval Janáčkovu akademii, Eliška Lenhartová teď studuje ve Výmaru v Německu, Marie Cendelinová absolvovala Vídeňskou univerzitu a mnoho dalších jeho žáků vystudovalo konzervatoř, takže je to neuvěřitelné. Otec má nějakou metodu, která funguje. Je to dáno hlavně jeho autoritou. Podstatou jeho metodiky je to, že je na žáky tvrdý a vytrvalý. Samozřejmě opět dochází k rozbrojům, že děti chtějí utíkat. Na tom, že u toho vydržely, mají velkou zásluhu jejich rodiče. Ale zpětně, když se teď setkáváme po těch deseti, patnácti letech, tak všichni ti bývalí studenti a žáci na něj vzpomínají s láskou, i když to byl teror, a vlastně mu děkují za to, jak je připravil na život, protože všichni, co vynikli ve hře na kytaru, studují vysoké školy nebo mají výborné pozice v zaměstnání. Takže určitě to pro ně byl přínos.

Ty sám už také nějaký rok učíš na ZUŠce a zároveň na Janáčkově akademii múzických umění v Brně. Přebíráš nějaké prvky z jeho výuky?

Ano, já mám výhodu, že s ním teď učím, takže od něj stále čerpám. Občas navštívím jeho hodinu a inspiroju se, protože jeho zkušenosti jsou nenahraditelné. Co se týká vysoké školy, tam zase spíš čerpám od pedagogů na gymnáziu, na konzervatoři a na vysoké škole. Tam je to jiná úroveň.

Po absolutoriu bakalářského studia na JAMU jsi v prvním ročníku magisterského studia odešel na roční stáž do německého Výmaru. Popiš tamější prostředí, jak jsi zahraniční pobyt zvládal po jazykové stránce?

Výmar má tu výhodu, že tam studuje mnoho Slovanů, jak studentů z Čech, tak i ze Slovenska, z Polska a z Balkánu. Takže zázemí pro nás, pro Čechy je tam výborné. Zároveň jsem již z dřívějška, když jsem jezdil na soutěže do Německa, znal pedagogy, kteří ve Výmaru vyučují, a už jsme o sobě věděli. Díky tomu jsem neměl žádný problém se tam dostat. Napsal jsem prof. Peringovi, jestli bych k němu mohl jít na stáž, a on mi odepsal, že samozřejmě. Ve Výmaru byla komunita kytaristů z Čech, kteří tam studují nebo studovali, a tak pro mě bylo velice jednoduché se do ní zapojit a nějakým způsobem tam začít žít. Němčina byla samozřejmě trochu problém, ale učil jsem se ji už od základní školy, kde nám lekce dával pan učitel Jarolím, tak ta jazyková připravenost byla dobrá. Stáž mi dala mnoho, otevřela mi oči.

Prošel jsi výukou u mnoha pedagogů, jak na školách, tak i v různých kurzech kytarové hry doma i v zahraničí. Na kterou osobnost budeš nejvíce vzpomínat?

Asi nejvíc mě ovlivnil v době mé puberty prof. Václav Kučera na hudebním gymnáziu. On mě vedl v tom nejbujnějším období puberty, kdy jsem byl na gymnáziu raubíř a dělal jsem různé věci, které by do mě člověk neekl. On vlastně se mnou bojoval a za mě bojoval. Jelikož jsem vyhrával spoustu soutěží a byl jsem jedním z nejlepších žáků na gymnáziu, tak jsem toho samozřejmě jako puberták zneužíval a choval jsem se různě. On i tak za mě před komisemi bojo-

OSOBNOST MĚSÍCE

V Osobnostech měsíce vám představujeme vybrané zručské osobnosti, které pro svoji výjimečnost, danou talentem, schopnostmi, úctyhodnými výkony nebo třeba zajímavým koníčkem, vybočují z jednotvárnosti všedních dnů a přitahují naši pozornost. Jejich pověst občas přesahuje i hranice našeho města, regionu, kraje, a někdy si dokonce získala celorepublikový vzhlas.

val, když se jednalo o určitých věcech, protože věděl, že uvnitř jsem úplně jiný. Bylo to spjaté s tím, že jsem vlastně jako „maloměšťák“ přišel do Prahy už ve dvanácti letech, Pražáci se na mě koukali, že jsem ten „vidlák“ ze Zruče, a proto jsem si musel udělat nějakou psychickou bublinu, abych to vlastně přežil.

Kolik hodin denně jsi cvičil?

Cvičil jsem spoustu hodin. Když jsem měl čas, na konzervatoři a na vysoké škole, tak jsem cvičil pět nebo šest hodin. To byla opravdu tvrdá dřina. Vždycky když učím na vysoké škole, tak to přirovnávám ke sportovcům připravujícím se na nějaký výkon nebo ke kulturistům, kteří musí být zavření ve fitku a cvičí a posilují, aby jim svaly správně fungovaly. U nás je to spojeno ještě s těmi notami, s pamětí a s hudebním prožitkem. Tohle všechno člověk do sebe musí dostat. A to jinak nejde než dřít těch pět, šest hodin. Faktem je, že ten výsledek je pak znát.

Nebolí po tak dlouhém cvičení prsty?

Prsty samozřejmě bolí, jsou problémy s nehty, levá ruka má zase promačkaná břiška, ale tělo se vždycky nějak přizpůsobí. Člověk má nějaké období, kdy si dá oddych, což jsou většinou letní prázdniny. Co se týká dnešní doby, tak hraju hlavně komorní hru, mám duo a teď nově i kvarteto, kde naštěstí člověk nemusí tolik cvičit, protože nehrajeme z paměti, ale z not. Od té doby, co se nám narodilo dítě, není už takové cvičení pět, šest hodin možné, protože člověk stráví s dítětem spoustu času.

Vím, že významný český klavírista Ivan Moravec si dával na prsty takový pozor, že chodil na houby v rukavičích. Jsi v tomhle směru podobně opatrný?

Člověk na to musí myslet, ale jak k tomu přistupuju vlastně už od dětství, tak už tam funguje nějaké to podvědomí, že si opravdu dávám pozor třeba na nehty. Musím zaťukat, že jsem si nehet nezlomil asi šest let. Nepracuju na zahrádce, nehrabu se v autě, takovým věcem se vyhýbám, ale vařím, myju nádobí a dělám všechny normální věci. Určitě u mě funguje to podvědomí, že si dávám pozor, i když na to nemyslím. V tomhle směru se chovám jako normální člověk.

Právě klavír jsi měl na hudebním gymnáziu jako druhý nástroj. Jak jsi ho zvládal?

To bylo taky pěkné (*smích*). Člověk vlastně cvičil na kytaru, k tomu se honil za holkama, byl v pubertě. S kytarou jsem se vyrovnal, věděl jsem, že chci něčeho dosáhnout, a teď jsem ještě měl cvičit na klavír. No a to se mi nechtělo, takže jsem chodil na hodiny nepřipravený. Ale nakonec jsem to vždy nacvičil, protože jsem měl výbornou profesorku, která chápala, že jezdím po soutěžích a nemám moc času. Vždycky před zkouškami si mě brala domů, kde se mnou čtyři hodiny dřela, abych to pak při zkouškách zahrál. Teď už na klavír hraju *Ovčáky* a stupnici C-dur a to je celé (*smích*).

Na koncertech to vypadá, jako bys ani neměl trému. Jak ji zvládáš?

Tréma, to je velká otázka! Peru se s ní vlastně už od dětství a musel jsem se naučit k tomu nějak přistupovat. Mě vlastně asi vychovaly soutěže, kde byl člověk v prvním kole (byly tříkolové) se šedesáti soutěžícími, a do finále už postupovalo jen šest lidí. Člověk opravdu musel přijít, během deseti minut podat maximální výkon a přesvědčit porotu, že je jedním z těch, kteří mohou postoupit do finále. No a tam jsem se naučil, že je to vlastně svým způsobem něco jako divadlo. Člověk musí umět hrát a tou hrou, jakoby grimasami a tělem, musí umět přesvědčit porotu, že nemá strach, že se ničeho nebojí a že podává opravdu maximální výkon, i když se tak uvnitř necítí. Před každým koncertem i teď mám trému. A když přijdu na podium, tak se snažím hrou těla dávat najevo, že jsem absolutně v pohodě. Člověk to na mně asi nepozná, ale uvnitř se občas třesu jak dítě.

Může se stát, že při vystoupení praskne struna?

Máme nástroje, které stojí sto tisíc a výš a jsou tak spolehlivé, že tam u nástroje může prasknout deska, ale to jsou okolnosti, které se stanou jednou za čas. Člověk s tím nemůže počítat.

Několikrát jsi vystupoval na hudebním veletrhu v čínské Šanghaji. Jak je to vůbec v Číně s oblíbeností hry na kytaru?

Kytara je teď v Číně neskutečný boom. Patří mezi nejoblíbenější nástroje. Podle mě je to kvůli tomu, že je to jeden z nejlevnějších nástrojů. My tam jezdíme každoročně posledních pět let, někdy i dvakrát za rok. Vždycky v říjnu létáme na veletrh do Šanghaje, kde děláme reklamu značce Martinez. Tyhle kytary máme i tady v ZUŠ. U nás jsou na trhu nejlevnější a nejkvalitnější. Dovážejí se sem v tankech a občas se stane, že přijede celý barel kytar a všechno je třeba popraskané nebo ohnuté od vlhkosti. Jinak veletrh trvá pět dnů, my nastoupíme do letadla s batůžkem, vystoupíme v Šanghaji, jdeme na podium, kde vezmeme jejich kytary a hrajeme na ně. Je to rozdíl, jejich kytary stojí jen kolem dvaceti tisíc, takže po hodině už trpíme, ale reklama je reklama. Po vystoupení nám firma třeba ještě zařídí turné po menších městech (s počtem obyvatel kolem dvou milionů) a zde jsme pak ještě také učili malé děti. Takže jsme se podívali na různá místa a měli jsme vlastně placenou dovolenou s tím, že jsme občas hráli a učili.

Pro varhaníka je takovým prubířským kamenem Johann Sebastian Bach, pro houslistu Niccolò Paganini, pro klavíristu Sergej Rachmaninov. Kdo je tím náročným skladatelem par excellence pro kytaristu?

Těžká otázka... Kytara se vždycky chtěla vyrovnat ostatním nástro-

jům, protože byla brána za lidový nástroj. A i teď na konzervatoři jsou kytarové třídy vedle akordeonu. To srovnání, že jsme lidový nástroj, je tam absolutně dané pořád. A vždycky jsme se chtěli ostatním nástrojům vyrovnat. Takže takového skladatele, jako jsi zmiňoval – Paganiniho, Bacha nebo Rachmaninova, my v podstatě nemáme. Ano, Bacha hrajeme, ale to jsou transkripce – přepisy třeba z houslových, klavírních nebo cellových not, takže vlastně přebíráme jejich repertoár. U Paganiniho je výjimka, že on sám hrál na housle i na kytaru. Napsal spoustu děl, kde jsou housle doprovázeny kytarou, anebo od něj máme i pár skladeb, které jsou určené jen pro kytaru. Pro kytaristy je podle mého názoru náročný ten skladatel, který sám neovládá kytaru jako nástroj a tím pro nás většinou připravuje technicky velmi obtížnou kompozici s úžasným hudebním obsahem.

Osobností se obvykle ptám na jejich koníčky, které je nějakým způsobem dále charakterizují. Jak je to s nimi u Tebe?

V pubertě jsme hráli florbal, na gymnáziu to byl vlastně jediný sport, kde jsme si nemohli moc zlomit ruce. Míčové hry jsme nehráli vůbec, protože jsme potřebovali prsty a museli jsme si dávat pozor na klouby. Takže jsme hráli florbal, ringo a běhali jsme. Pak jsme cvičili jógu a různé cviky, abychom se protáhli, a hodně jsme i plavali. Takže to tam měli docela dobře vymyšlené, i přes to, že jsme nemohli hrát míčové hry. Postupem času jsem si velice oblíbil turistiku. Kolem Zruče je nádherná příroda a turistické stezky. A teď každý rok rádi jezdíme do slovinských Alp. Po přestěhování do Dvoultek, kde jsou tenisové kurty, se vracím k tenisu, který jsem hrával jako malý, a v zimě je to samozřejmě lyžování.

A na závěr Tě poprosím o jakési vyznání ke kytaře. Čím je pro Tebe kytara? Co pro Tebe v životě znamená?

Postupem času jsem si k ní vytvořil lásku. Ze začátku to byl takový boj, kdy člověk vlastně bojuje se svou osobností a neví, jestli to chce vůbec dělat. Pak přišly úspěchy, což samozřejmě člověku dodá sebevědomí, chut' a motivaci. A postupně, když už jsem přestal jezdit na soutěže, kde je to opravdu jako sport – že přijdeš, zahraješ, vyhraješ, nevyhraješ, střídá se zklamání nebo radost – a začal jsem koncertovat, tak přišla ta láska. Když člověk přijde na podium, zahraje a vidí pozitivní odezvu z publika, tak to je to pravé uspokojení duše muzikanta. Kytara je můj život. Samozřejmě je pro mě také velice důležitá rodina. Mám kytaru, potomka, rodinu a postupem času jsem si oblíbil i výuku. Ze začátku to pro mě bylo těžké, neměl jsem praxi a bojoval jsem s tím, jak mám vůbec učit. Člověk pomalu nachází ten systém nebo postup, jak pracovat se žáky, a to nejen tady na ZUŠ, kde jsou maličké děti, které tvoříme. To je opravdu kámen, který vlastně upravujeme a děláme z něj sochu, osobnost. A také se učím pracovat s už dospělými lidmi na vysoké škole, kde je to lehčí, protože tam se setkávám s hotovými osobnostmi, které jenom „přikrášlujeme“. Výuka na ZUŠ mi dává nejvíc, je to dost těžká práce děti přesvědčit a motivovat je k tomu, aby něco dělaly. A když se to povede, je to neskutečná radost, vidíš-li zájem u toho desetiletého dítěte, jak ho to baví, jak přijde domů a cvičí. Zvlášť v této době, kdy jsou samé tablety a počítače a děti nechtějí nic dělat...

MgA. Matěj Freml, Ph.D.

kytarista a pedagog hry na kytaru



Narodil se 3. 11. 1982 v Teplicích. Je ženatý, má syna Tadeáše. Na kytaru začal hrát v osmi letech u svého otce Jiřího Fremla na ZUŠ ve Zruči nad Sázavou. V letech 1996–2002 studoval Gymnázium Jana Nerudy s hudebním zaměřením v Praze ve třídě prof. Václava Kučery, poté Konzervatoř v Pardubicích, kde v roce 2004 absolvoval u Petra Saidla. V akademickém roce 2007–2008 byl na stáži na Hochschule für Musik Franz Liszt v německém Výmaru ve třídě prof. Thomase Müllera–Peringa. V roce 2009 dokončil magisterské studium na Janáčkově akademii múzických umění v Brně ve třídě prof. Martina Myslivečka a doc. Vladislava Bláhy a roku 2012 zde úspěšně absolvoval i doktorské studium (Ph.D.) pod vedením prof. Barbary Marii Willi. V roce 2013 absolvoval ve Výmaru u prof. Thomase Müllera–Peringa studium Aufbau B v oboru komorní hudba. Zúčastnil se mnoha mezinárodních soutěží, kde získal řadu významných ocenění (Mezinárodní kytarové bienále Kutná Hora, Guitar Art Festival – Bělehrad, John Duarte Competition – Rust, Concorso Mercatali – Gorizia, Guitar Competition J. K. Mertz – Bratislava, Split Guitar Festival – Split a další). Dnes vyučuje na JAMU obor klasická kytara a zároveň učí na ZUŠ v Kutné Hoře a ve Zruči nad Sázavou. Od roku 2007 koncertuje doma i v zahraničí s Patrikem Vacíkem v rámci dua Siempre Nuevo (<http://www.siempre-nuevo.com>) a roku 2014 se stal novým členem Pražského kytarového kvarteta (<http://www.pgq.cz>).

Josef Förster

Fota: fotoarchiv Matěje Fremla

STAVEBNÍ POZEMKY A VÝSTAVBA RD
v lokalitě ZRUČ NAD SÁZAVOU - FARSKÁ II
stavební pozemky - od 550,-/m2
RD 3+1 od 1.500.000,- Kč
730 893 409
rostislav.kohut@email.cz



**Dne 18. 7. 2015 od 10 hod. bude probíhat
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
nově postaveného Vzorového Domu
FARSKÁ II ve Zručí nad Sázavou,
technologie dřevostavby s certifikátem.**

Přijďte se podívat, budeme se na Vás těšit,
poradíme a odpovíme Vám na Vaše dotazy.

Volejte na tel. číslo:
603 544 071 nebo 730 893 409

| INZ-201501-0106 | INZ-201506-0101 |

Firma **KOVOMONT ZRUČ s.r.o.**,
Průmyslová 1017, 285 22 Zruč nad Sázavou

**přijme do trvalého pracovního poměru
zaměstnance na pracovní pozici:**

OBSLUHA CNC strojů
pálicí stroj TruLaser 3030-L20,
děrovací stroj TRUMATIC 5000R,
ohraňovací lis

- nástup ihned
- mzda 25.000,- Kč + příplatky
- praxe vítána, dobrý zdravotní stav,
ochota pracovat i přesčas, ovládání práce na PC

Telefonní kontakt: **731 408 577, 776 090 996**

| INZ-201506-0201 |



N&N spol. s r.o.

PŘIJME

OBCHODNĚ – TECHNICKÉHO ZÁSTUPCE

POŽADUJEME

- MINIMÁLNĚ ÚPLNÉ SŠ VZDĚLÁNÍ – NEJLÉPE
ELEKTROTECHNICKÉHO ZAMĚŘENÍ
- KOMUNIKATIVNÍ A PREZENTAČNÍ DOVEDNOSTI,
AKTIVNÍ PŘÍSTUP, ZODPOVĚDNOST,
SAMOSTATNOST
- UŽIVATELSKOU ZNALOST PRÁCE NA PC
- ŘIDIČSKÉ OPRÁVNĚNÍ sk. B
- ZNALOST PRŮMYSLOVÉ AUTOMATIZACE A
ZKUŠENOSTI Z OBCHODNÍ ČINNOSTI VÝHODOU
- ZNALOST AJ/NJ/RJ VÍTÁNA – NENÍ PODMÍNKOU

KONTAKT:

Provozovna N&N spol. s r.o. Horka II 72, Zruč nad Sázavou
elektro@nanet.cz, 327 534 136, 777 610 267

N&N spol. s r. o. , V Paloukách 826, 285 22 Zruč nad Sázavou

| INZ-201506-0301 |

ZRUČSKÉ SPORTOVNÍ OZVĚNY

nejpodrobnější místní sportovní zpravodajství

naleznete na webové adrese:

www.mesto-zruc.cz/sport-1/

Tesco Stores Zruč nad Sázavou

přijme

vedoucí směny

na hlavní pracovní poměr

Požadujeme: SŠ vzdělání, praxe v maloobchodě
Ochotu se učit novým věcem
Odolnost vůči stresu

Nabízíme: Možnost kariérního růstu
Stravenky, různé benefity atd.
Dobré finanční ohodnocení

Životopisy zasílejte na: 14021dir@cz.tesco-europe.com
Info – Lenka Turková, tel: 725 518 531

| INZ-201506-0401 |

**„Letos budeme nabízet více zkrácených úvazků,“
říká personální ředitel Foxconnu Michal Batelka**

Michal Batelka je rodilý Kutnohořan. Ve společnosti Foxconn pracuje již čtvrtým rokem a v současné době působí na pozici personálního ředitele. Jaký je Foxconn zaměstnavatel? Jaké podmínky pro své zaměstnance vytváří? Stará se Foxconn o region, ve kterém působí? Nejen na tyto otázky odpovídá Michal Batelka v následujícím rozhovoru:

Pane Batelko, mnoho Kutnohořanů neví, co ve Foxconnu vyrábíte. Čeho se výroba týká?

Působíme v Kutné Hoře už osmým rokem. Vyrábíme servery a komplexní serverová řešení. Jedná se o velmi perspektivní obor s velkou budoucností. Po letech prudkého rozvoje jsme se dostali do fáze stabilizace a zlepšování. S hrdostí mohu říci, že kutnohorská továrna Foxconn patří z hlediska výkonu a služeb zákazníkům ke světové špičce.

Jste jedním z největších zaměstnavatelů v Kutné Hoře. Jak přispíváte k boji s poměrně vysokou nezaměstnaností místních lidí?

Z celkových 1000 lidí máme teď asi 600 zaměstnanců z blízkého okolí, Kutné Hory, Kolína a Čáslavi. V tomto roce se chceme soustředit mnohem více na zkrácené úvazky a budeme nabízet pozice vhodné pro studenty a rodiče s malými dětmi.

Vaše náborové heslo zní „Nabíráme neustále“. Znamená to, že se rozvíjíte a tvoříte nová místa, nebo Vám naopak lidé tolik odcházejí?

Nabíráme neustále a zejména místní lidi. V roce 2014 jsme přijali více než 270 lidí, podstatná část byla nově vytvořená pracovní místa, například v nově postavené skladové hale, část z nich pak také jako náhrada za kolegy, kteří odešli. Zadejte do hledání na Facebooku „Foxconn Technology Kutná Hora“, lajkněte naši stránku a budete pravidelně informováni nejen o pracovních příležitostech.

Co Foxconn tedy jako zaměstnavatel může nabídnout?

Všem můžeme nabídnout stabilitu a řadu podmínek. To, co není v některých firmách zvykem, je u nás naprostým základem. Jsem zde již 4 roky a nikdy jsem neviděl, že by nepřišla včas výplata. Naše příplatky za práci přesčas, v noci a o víkendech jsou i nad rámec zákoníku práce.

Na své si u nás přijdou i ti, kteří touží po kariérním rozvoji. Kolega, který začal svou kariéru ve výrobě na dělnické pozici, právě v těchto dnech odchází posílit tým Foxconnu v americkém Houstonu. Podobných příběhů, kdy se člověk vypracuje z řadové pozice do středního i vyššího managementu, tu máme více. Rád bych vzpomněl například náš program Foxes, kdy asi 20 talentovaných lidí s potenciálem růstu dostalo od Foxconnu podporu v podobě speciálních školení, rozvojových programů apod. Do vzdělávání a rozvoje našich zaměstnanců věnujeme každý rok několik milionů korun.

Na pracovní podmínky a odcházení zaměstnanců mají lidé různé názory. Jaký je Váš pohled na tuto věc?

Dobrovolné odchody našich zaměstnanců se pohybují kolem 1 % měsíčně, což je velmi dobré číslo. Roli v tom hrají různé důvody, třeba stěhování nebo to, že člověk ve Foxconnu profesně vyroste a najde lépe placenou práci jinde. To je normální pracovní život.

Jak konkrétně zajišťujete, aby se měli Vaši zaměstnanci ve Foxconnu dobře?

Investujeme peníze a věnujeme pozornost – o zaměstnance se staráme po všech stránkách. Lze vyjmenovat celou řadu aktivit. Loni jsme otevřeli fitness centrum a v tomto roce plánujeme odpočívárnu na severní hale, relaxační zónu s kuřárnou a zcela nové sportovní hřiště před naší budovou. Každého z našich vedoucích zaměstnanců pečlivě vzděláváme k tomu, aby byl pro svůj tým nejlepším

poskytovatele - zřízení ZDARMA! Při přechodu od jiného

Vysokorychlostní

INTERNET

od **199,- Kč**
s DPH/měsíc

AKCE!!!

Tel.: **777 827 170**
Tel.: **608 882 032**

www.sazavanet.cz

| INZ-201506-0206 |

FOXCONN

**Přidejte se
ke špičce ve výrobě
IT technologií.**

**Naší doménou jsou
cloudová řešení
a high-end servery.**

**Hledáme technické
a inženýrské pozice**

S námi můžete růst.

**Jsmo stabilní zaměstnavatel
sídící v Kutné Hoře.**

najdete si nás na Facebooku
nebo webových stránkách
www.foxconn.cz nebo nás
rovnou kontaktujte na emailu
zamestnanikh@foxconn.cz
či bezplatné lince **800 13 20 19**



vedoucím a vytvářel fajn pracovní atmosféru. Děláme různé průzkumy spokojenosti, zavádíme firemního ombudsmana voleného zaměstnanci, aby nám neuteklo opravdu nic. Nelze zapomenout na obědy za 6 Kč pro pracovníky na směnách a za 22 Kč pro ostatní. Naše aktivity jdou ale ještě dál. Zamýšlíme se i nad tak neobvyklými věcmi jako otevření kroužku robotického lega nebo angličtiny zejména pro děti našich zaměstnanců.

Jste významný zaměstnavatel, pečujete o své zaměstnance, ale staráte se také o region, ve kterém se nacházíte?

Foxconn dělá hrozně moc už svou přítomností ve městě. Foxconn v Kutné Hoře vyplatí řádově na mzdách stovky milionů korun každý rok. V součtu jsou to miliardy korun za roky působení v regionu, které zde zaměstnanci určitě i utratili u místních podnikatelů a firem. Modré barvy Foxconnu jsou vidět na mnoha místech. Finanční pomoc směřujeme na děti a mládež a na péči o nemocné a handicapované, podpořili jsme stáj Rozárka a klub Sluníčko. Naši odborníci přednášejí na kutnohorských školách, dobrovolníci z Foxconnu zlepšují různá místa v Kutné Hoře.

Co byste na závěr řekl o svém působení ve Foxconnu?

Je pro mě velkou ctí vést personální oddělení v nejvýznamnější firmě ve městě, kde jsem se narodil, vyrostl a žiji zde celý život, na sídlišti nedaleko divadla. Svoje poslání vidím v tom rozvíjet Foxconn jako dobré místo pro život a pro práci. Dokončuji svůj čtvrtý rok ve Foxconnu a pracuji zde moc rád. Prošel jsem již dost společnostmi, malými, velkými, českými, nadnárodními, jedničkami ve svých oborech, a mohu potvrdit, že kutnohorský Foxconn je naprosto unikátní. V možnosti uspět. V možnosti kariérně růst. Ve svobodě tvořit. V možnosti vzdělávat se. Neměnil bych.

| INZ-201506-0501 |

PLOŠNÁ INZERCE VE ZRUČSKÝCH NOVINÁCH

Využijte možnost zviditelnění Vaší firmy pomocí plošné inzerce ve Zručských novinách.

Noviny vycházejí v nákladu 2.300 výtisků. Jsou distribuovány zdarma do poštovních schránek a zveřejněny jsou také na webových stránkách Zručských novin i města.

Základní cena je stanovena na 8 Kč za cm² bez 21% DPH, dle počtu opakování je možné využít slev. Formulář objednávky je ke stažení na webových stránkách Zručských novin – **www.zrucske-noviny.cz**.

Pro bližší informace pište na **noviny@mesto-zruc.cz**.

(Základní cena tohoto inzerátu o rozměrech 17,5 x 4,5 cm je 630 Kč bez DPH.)

ŠKOLSTVÍ

ŠKOLA S HVĚZDIČKOU

I. ZŠ Na Pohoří – První setkání rodičů a učitelů v rámci nového programu Škola s hvězdičkou, který se již příští školní rok naplno rozjede při I. Základní škole Zruč nad Sázavou, se uskutečnilo ve čtvrtek 4. června. Cílem tohoto setkání bylo seznámit obě strany, které se podílí na výchově dětí – učitele a rodiče – s principy tohoto programu, jehož cíl je jednoduchý: nabídnout žákům školy ve výuce více, než je běžné. Ona pomyslná hvězdička představuje jakýsi bonus, který chce vedení školy ve spolupráci s finanční podporou města Zruč nad Sázavou svým žákům poskytnout.

Některé z těchto výhod si žáci užívají již v tomto školním roce: je to především aktivní výuka angličtiny v podání roditelů mluvícího, který pro výuku využívá mnohdy neobvyklé metody, jako je např. přítomnost živých zvířat v hodině. Oceněna byla také výborná spolupráce školního psychologa s dětmi, které mají speciální potřeby, nebo práce školního logopeda.

Cílem setkání učitelů s rodiči bylo podnitit také jejich vlastní aktivitu při společné výchově a vzdělávání dětí. Iničiátoři tohoto programu, zástupci vedení školy stejně jako vedení města, zdůraznili především nutnost aktivní komunikace mezi školou a rodinou, díky které může škola reagovat nejen na potřeby dětí samotných, ale i na nároky moderní doby na mladého člověka v zaměstnání. Jak ukázala anketa mezi žáky, co by ve škole změnili tak, aby mohli dát škole hvězdičku, starší žáci jsou si dobře vědomi, jaké nároky dnešní doba na zaměstnance klade. Mezi přání žáků patřilo například zařazení většího množství výletů a exkurzí do běžné školní výuky, praktické zaměření vyučování nebo úprava výuky v rámci některých předmětů. Právě tyto podněty nejen ze strany dětí, ale především rodičů, by měly škole umožnit podniknout takové kroky, aby se děti do školy těšily, hodiny byly pro ně zajímavé, podnětné a škola od nich získala onu vytouženou hvězdičku.

Nový program Škola s hvězdičkou je program dlouhodobý, který není vázán na jediný školní rok. Spolupráce mezi městem, školou a rodiči dětí bude probíhat v rámci několika let. Učitelé by v rámci tohoto programu měli získat díky samostatné aktivitě rodičů a jejich pravidelnému setkávání také cennou zpětnou vazbu o své pedagogické činnosti. Jak bylo zdůrazněno při společném setkání, všechny zúčastněné strany spojuje jediný cíl: poskytnout díky tomuto programu dětem co nejlepší výchovu a vzdělání.

Blanka Olišarová (učitelka ZŠ)

DOPOLEDNE S JOSEFEM ČAPKEM

ZŠ Okružní – Kdo by neznal Čapkovo *Povídání o pejskovi a kočičce*. Ale málokdo už asi ví podrobnosti vzniku těchto pohádek, případně si uvědomuje pohnutý osud českého malíře a spisovatele. Naši žáci se 10. června všechno podstatné dozvěděli, neboť jsme využili pozvání městské knihovny na komponovaný program Cesta Josefa Čapka. Milá paní knihovnice Lhotková přivítala žáky hádanou úryvku z pohádky, kterou všichni lehce uhodli. Společně si pak vyprávěli o hlavních zvířecích hrdinech, jak se vlastně „narodili“ a jaké mají vlastnosti. Po pejskovi a kočičce přišla na řadu další díla Josefa Čapka, ať už literární nebo výtvarná. Žáky zvláště zaujaly pastely, které doprovázejí dětskou poezii Jana Skácela. Téměř bez dechu všichni poslouchali poutavé vyprávění paní Lhotkové o věznění Josefa Čapka v nacistických koncentračních táborech, kde podlehl tyfóvé epidemii při pochodu smrti na samém konci druhé světové války.

Druhá polovina programu byla celá pohádková, ve které si žáci vybírali z nabídky paní Lhotkové oblíbené příběhy pejska a kočičky. S nepředstíraným zájmem sledovali utrpení zlého psa poté, co snědl narozeninový dort, stejně tak se jim líbila spolupráce pejska a kočičky při mytí podlahy či příběh dvou nočních košilek. A nebyla by to paní Lhotková, kdyby po každé pohádce nevyzvala děti k zamyšlení nad poučením, které by si měly z příběhu odnést. Také tentokrát jsme si odnášeli nejen nové poznatky a vědomosti, ale hlavně příjemný pocit z toho, že jsme v knihovně vždy vítanými hosty.

Zdeňka Kunčická (učitelka ZŠ)



Lehkoatletický čtyřboj žáků ze ZŠ Okružní

KONEC ŠKOLNÍHO ROKU VE ZNAMENÍ VÝLETŮ



Děti z MŠ Malostranská poslouchají zvuky džungle v ZOO Praha

MŠ Malostranská – Bližící se konec školního roku je ve znamení výletů. Ten náš směřoval do Hulic do Včelího světa. Dětem se vyprávění paní průvodkyně líbilo. Zaujalo je, jak to v úle vypadá, kdo včelíčky ohrožuje a kdo se o ně stará. Vyzkoušely si výrobu svíček, které si na památku odvezly domů. Na druhý výlet jsme se vydali do našeho hlavního města do zoologické zahrady. Děti vybaveny batůžky s jídlem a pitím, ale i zelenými kšiltovkami s logem mateřské školy, se sešly ve středu 3. června ráno u mateřské školy. Cesta autobusem proběhla klidně a brzy jsme se ocitli u bran ZOO. První kroky směřovaly k pavilonu malých opiček, k výběhu ledních medvědů, dále k hrochům, slonům a kočkovitým šelmám. Zaujali nás i zebry, antilopy a papoušci různých barev. A protože panovaly tropické teploty, nejděle jsme se zdrželi u pavilonu s tučňáky a lachtany. A které zvířátko se líbilo nejvíce? Všechna našla svého obdivovatele. Celý následující týden jsme si o cizokrajných zvířatech povídali, naučili jsme se písničku o slonovi a o Africe, zahráli jsme si na opičky a děti společně postavily zoologickou zahradu z kostek pro své plyšové slony, tygry, opice a hrochy.

Jaroslava Daňková (učitelka MŠ)

ZKOUŠKY CAMBRIDGE ENGLISH

BRÁNA DO SVĚTA NEOMEZENÝCH MOŽNOSTÍ

I. ZŠ Na Pohoří – Zatímco dříve byl jazykový certifikát výhodou, během posledních let se stal nevyhnutelnou nutností. Proto se rovněž I. Základní škola ve Zruč nad Sázavou rozhodla odstartovat nový projekt. Díky spolupráci s Evropským centrem jazykových zkoušek a Jazykovou školou Language Corner se i naši žáci začnou od nového školního roku připravovat na složení své první mezinárodní jazykové zkoušky.

Zkoušky Cambridge English pochází, již podle svého názvu, z dílny university v Cambridge. Jedná se o mezinárodně uznávané zkoušky se stoletou tradicí a jsou tak správným krokem pro získání dobré jazykové kvalifikace pro další studium i volbu zaměstnání. Protože jazykové znalosti každého studenta jsou značně ovlivněny jak věkem, tak i talentem, existují různé jazykové zkoušky na odlišných úrovních. Každý má tedy možnost získat certifikát dle vlastních dovedností a ty pak dále rozvíjet. Dětské zkoušky mají celkem tři stupně – Starters, Movers a Flyers. Řada žáků základních škol však již zvládá i nižší zkoušky pro dospělé – KET a PET. Odtud zbývá jen krůček k vyššímu úrovní, které otevírají dveře k vysněnému studiu či zaměstnání.

Zkoušky mají svůj typický formát. Skládají se z testu čtení, poslechu, psaní a mluvení. Je proto vhodné se na ně správně připravit. Jejich velkým přínosem jsou například plusové body u přijímacích řízení na střední i vysoké školy, přinášejí výhodu při hledání letních brigád i zaměstnání a v neposlední řadě jsou skvělou motivací pro rozvoj dalších jazykových schopností.

Od září 2015 se proto v naší škole rozjedou přípravné kurzy na tyto zkoušky. Ty se pak budou konat na konci školního roku. Účast na kurzu však není podmínkou pro jejich složení. Žáci si během závěrečných lekcí budou moci vyzkoušet cvičný test a až poté se rozhodnout, zda se zkoušky budou chtít zúčastnit.

Výuka je vedena kvalifikovanými lektory a přípravné kurzy mají různé jazykové úrovně, ze kterých si skutečně vybere každý.

Bližší informace je možné získat u Vladky Skopcové na telefonu 602 727 989 či e-mailu vladimira.skopcova@language-corner.cz. Rozřazení do skupin bude probíhat na začátku nového školního roku. Těšíme se na vás.

Ivana Stará (ředitelka ZŠ)

Závodivé odpoledne s rodiči ve školní družině



I. ZŠ Na Pohoří – Ve středu 27. 5. se na hřišti za školou od 15.45 hodin začali scházet první rodiče se svými dětmi, aby si společně zasoutěžili. Bylo připraveno 7 disciplín na téma Cesta kolem světa. Všichni navštívili Egypt, Norsko, Kanadu, Francii, Japonsko, Brazílii. Děti si se svými rodiči zahráli hokej, zakopali, lovíli ryby, stavěli pyramidy, hráli pétanque, překonávali překážky. Po splnění všech úkolů vychovatelky spočítaly body a došlo k vyhodnocení výsledků. Pět nejlepších soutěžících si vybralo odměnu. Sladkost a pitíčko dostal každý soutěžící.

I přes nepřízeň počasí (chlad a vítr) se zúčastnil velký počet rodičů s dětmi a věříme, že se jim „Cesta kolem světa“ líbila a v budoucnu si přijdou s námi opět zasoutěžit.

*Ilona Táborská (vychovatelka ŠD),
foto Ondřej Táborský*

Lehkoatletický čtyřboj

ZŠ Okružní – V prvním červnovém týdnu se žáci ze ZŠ v Okružní ulici zúčastnili sportovního klání v lehkooatletickém čtyřboji ve sportovním areálu ZŠ Na Pohoří. Žáci byli rozděleni do třech kategorií – dívky, mladší žáci a starší žáci. I přes velmi horké slunečné počasí podávali všichni žáci skvělé výkony ve čtyřech disciplínách – hod kriketovým míčkem, skok do dálky, běh na 60 m a běh na 400 m. Ze svých sportovních výkonů měli všichni žáci radost a již dnes se těší na další sportovní událost naší školy.

*Dagmar Fleková
(asistentka pedagoga)*

KVĚTEN V MŠ NA POHOŘÍ

MŠ Na Pohoří – Svým vystoupením nás potěšili kamarádi ze ZUŠ 11. května. V Centrinu jsme byli hned dvakrát. V úterý 12. 5. vystoupily děti s pohádkou O řepě v pořadu ke Dni matek a 14. 5. tvořily s babičkami a dědečky loďky.

4. setkání předškoláků v ZŠ se konalo 12. 5. pod názvem Básničky nás baví.

Zámek Berchtold jsme navštívili 20. května (foto vpravo).

Den dětí u hasičů proběhl ve čtvrtek 28. 5.

29. 5 jsme oslavili Den dětí karnevalovým průvodem (foto dole).

*Zdeňka Valíková
(učitelka MŠ)*



ŠKOLSTVÍ

WIKOV – NA VLASTNÍ OČI

I. ZŠ Na Pohoří – V roce 2012 Sázavan strojírny znenadání změnil majitele a získaly i novou výrobní značku Wikov. Je to už pár let a někdo může chvilku vzpomínat. Buď jak buď v dosluhující fabrice se objevuje vlastně nová firma. Po zhroutení věhlasného obuvnického molochu hostily prostory Sázavanu podnikatelských subjektů hned několik, a tak každého napadlo: „Uvidíme, co se z toho nováčka vyklube.“

Jaký výrobní program zde chtěli „wikováci“ realizovat? V budově bývalých sázavanských strojiren se neprodleně pustili do výroby součástek pro montáž převodovek, pohonů čerpadel, tramvají a vrtných souprav. Co jsme mohli o Wikovu dopředu vědět? Firma jako taková má bohatou historii. Sahá svými kořeny až do 19. století, ale značka Wikov se objevuje na trhu až roku 1918. Tehdy se v moravském Prostějově dva továrníci – František Wichterle a Ing. Josef Kovářik rozhodli spojit síly a nadále podnikat společně. Nový konglomerát se zaměřil na výrobu zemědělských strojů. Koncem dvacátých let se Wikov pustil, jako jeden z prvních v republice, do výroby traktorů, a dokonce i automobilů.

Po sametové revoluci je stará výrobní značka oprávněna. K prostějovské strojirenské bázi se postupně připojují provozy v Hronově, Praze, Plzni a u nás, v Baťově. V nových podmínkách se zkrátka Wikovu daří. K rozvoji firmy ve Zruči nad Sázavou se vyjádřil generální ředitel Pavel Ziecin: „Mgr. Martin Wichterle, jediný vlastník společnosti Wikov, hledá stále nové možnosti rozvoje podnikání. Roku 2011 se naskytla možnost odkoupit majetkový podíl firmy Sázavan strojírny a rozšířit výrobu o malé převodovky. Tak firma Wikov přichází do Zruče.“

„Chceme udržet meziroční růst obrátu 5 až 10 procent,“ pokračuje Pavel Ziecin. „Snahou společnosti je růst a rozvíjet se. K tomu potřebujeme zaměstnance kvalitní, vzdělané a kvalifikované. Potýkáme se s nedostatkem výrobních dělníků, obsluhy obráběcích strojů.“ Wikov tedy chce v žákovských kolektivech naší školy vyhledat své budoucí obráběče, frézáře, soustružníky. Zpočátku se budou snažit podchytit zájem dětí o techniku a ten se pak patřičnou kultivací nechá přerůst v chuť získat výuční list v oboru nějakého takřikajic „černého řemesla“.

Celý proces může ze všech nejlépe popsat paní Martina Vaněčková: „Společně se sousedskou firmou BOKI Industries a. s. (dříve Frigera Metal) chceme od září ve škole zavést technický kroužek. Jeho úkolem bude vzbudit v dětech a mladistvých zájem o techniku, ruční vyrábění a kutilství. Radost z toho, že budou sami moci vyrobit např. šachovou figurku, kostku nebo třeba kladívko. Zájemci nebudou platit žádné poplatky a dostanou příležitost se realizovat. Kroužek bude určen všem zájemcům od 5. do 9. třídy, konat se bude jednou týdně, vždy dvě vyučovací hodiny. Samozřejmě budou i pravidelné návštěvy ve výrobních podnicích, kde kluci (ale i holky) uvidí, že strojírenství už dávno není špinavým řemeslem, ale že se ve firmách čím dál častěji objevují CNC stroje programované počítačem.“

Nedostatek kvalifikované pracovní síly netrápí pochopitelně jen zručský Wikov. Brzdí rozvoj a přímo existenciálně ohrožuje strojírenskou výrobu v celé republice. V našich strojírenských podnicích už chybí na 100 000 kvalifikovaných dělníků.



Letos na jaře nabídla firma Wikov našim osmáčkům exkurzi do závodu. My jsme pochopitelně souhlasili, a tak v pondělí 1. června ráno stál před vraty bývalých strojiren početný chumel trochu odrostlejších školáků. Privítal nás generální ředitel Pavel Ziecin. Rozdělili jsme se do skupin. První si vzal na starost pan Kadlec – výrobně-technický ředitel a druhou pan ředitel. Obešli jsme celou výrobní halu a skončili u stánku, kde zrovna prezentovali své výrobky studenti Gymnázia, SOŠ a VOŠ z Ledče nad Sázavou. Celé jejich snažení řídil Ing. Jaroslav Adamus. Předvedli nám různé roboty složené z lega a řízené počítači, plastové dinosaury a jinou prehistorickou zvířenu vyrobenou posledním hitem kybernetiky, a to 3D tiskárnou. Byly to více méně hračky, ale i takové maličkosti se mohou stát zrovna tím prvním impulsem pro setbu a posléze kultivaci budoucích technických zájmů u dětí.

Procházkou po továrně jsme se seznámili skoro s kompletní škálou operací, které doprovázejí neučesaný, neupravený polotovár k finálnímu nabýskanému výrobku. Někoho zaujalo obrábění na CNC frézách a soustruzích, kde se všechno odehrává za oponou z plexiskla a člověk vidí nejdříve jen litry chladicí kapaliny a pak teprve dokonale vytvarovaný obrobek. Celý proces výroby je průběžně kontrolován. Seběmenší konstrukční či materiálové vady pomáhá odhalit mikroskop. Skuteční mistři černého řemesla svedou „fajnsmekrovskou soustružnickinu“. V rohu výrobní haly proto dosud stojí soustruhy a frézky, které se používají na speciální operace, jaké stále častěji vyžadují náročnější a náročnější zákazníci.

Zručská provozovna firmy Wikov není nikterak velká. Nyní zde pracuje 92 zaměstnanců. Prohlídka netrvala dlouho, ale byla každopádně zážitkem. Je to první droboučký krůček na cestě spolupráce Wikovu a školy. No, ale možná už to stačí. Třeba bude více těch, co budou na konci příštího roku třimat v ruce zápisový listek, kde bude černé na bílém napsáno, že jejich budoucí cesta bude cestou strojírenskou. Kdo se rozhodne pro jedno z černých řemesel, určitě neprohloupí. Wikov těm, co se zavážou po absolvování střední školy v podniku pracovat, nabízí měsíční stipendium ve výši až 4000 korun. I to může být povzbuzující prostředek k tomu, aby žáci přimíchali do svých budoucích profesních snů konečně trochu více realismu.

Vladimír Radil (učitel ZŠ)

Redakčně zkráceno, plnou verzi naleznete na webových stránkách www.zruske-noviny.cz.

PLENÉR VE ZRUČI



Účastníci výtvarného soustředění ZUŠ „plenér 2015“ na „mondrianovské“ stěně na konci komentované prohlídky a tvoření v Galerii Středočeského kraje v Kutné Hoře 27. 5. 2015. (foto Lenka Řihová)

ZUŠ – Při výtvarné výuce se někdy stane, že nejzajímavější část tvorby je předčasně ukončena závěrem vyučování. Touha překročit tyto časové i jiné mantinely stála u zrodu našich „plenérů“ – tvorby pod širým nebem. Pro talentované děti ze Zruče i z odloučených pracovišť pořádáme v ZUŠ pod názvem „plenér“ každé dva roky intenzivní výtvarné soustředění.

Předchozí plenéry jsme uskutečnili na místech více či méně od Zruče vzdálených (v Malejovicích, v Monínci, dvakrát v Želivě); až letos jsme se rozhodli uspořádat soustředění ve Zruči.

Byla to velká zkušenost a přinesla řadu překvapení. Hlavní základnu jsme měli na volejbalové kousek nad „Zuškou“. To přinášelo řadu příjemností – výtvarné pomůcky byly po ruce a nemuseli jsme je nikam vláčet, mohli jsme např. tisknout na grafickém lisu suchou jehlu a jít točit keramiku na kruhy s žáky, které učíme na odloučených pracovištích, využít pro názornost výkladu plazmové obrazovky, nocovat s vytrvalými Zručáky po noční cestě zámek a parkem v tanečním sále atd.

Blízkost ale vytvářela i řadu komplikací – museli jsme někdy přizpůsobovat program žákům, kteří měli zároveň stíhat ještě další aktivity ZŠ nebo ZUŠ. Snažili jsme se těmto žákům vyjít vstříc. Vše se nakonec povedlo zorganizovat k vzájemné spokojenosti, i když to občas nebylo jednoduché. Tvorba má potenciál být zajímavou po celé dny, týdny v „jednom záprahu“ a to nejen pro profesionály. Snažili jsme se, aby výuka byla pro žáky co neintenzivnější. Svým žákům, kteří budou článek číst, bych rád připomněl alespoň jednu malou část „malířáku“. Na sklonku plenéru jsme šli k Chaběřickému mlýnu, kde jsme malovali tuší a pomáhali si rozmýváním obrazů v řece... Atmosféra, proces tvorby i výsledky práce byly úžasné. (Nenasazuji si růžové brýle, ještě chvíli po plenéru jsem se budil s pocitem, že musím probudit děti na rozcvičku a kolegyni zase pronásledovaly noční můry spojené se starostí o svěřené děti.)

Při tvorbě, např. jako s tuší u řeky, už ale dávno nešlo o vyčerpávající proces přenosu od učitele k žákovi. Výuka na plenéru byla bohatá na interakce, velmi často jsem čerpal energii z probíhající tvorby.

Velkým zdrojem energie byla pro nás i závěrečná výstava – slavnost pro rodiče situovaná tentokrát do zručského podzámčí k hraběččině vyhlídce. Rodiče tu dostali ochutnávku naší týdenní práce a dovidali se nad obrázky od dětí zážitky s nimi spojené. Tahle společná chvíle nad obrázkem měla neopakovatelné kouzlo. Rozdali jsme mladým malířům medaile nejen za výtvarnou práci, ale i za řadu dalších disciplín. Blížící se bouřka nás přinutila dodržet časový plán. Jako zárazkem jsme společně všechno včas před deštěm uklidili...

Přistihl jsem se, že se už teď těším na další plenér. Asi jsem skutečně zapomněl na nekončící instruktáž (Jdi po chodníku! Cože, před hodinou jsi ztratila mobil? Jdi už spát! Kdo ztratil mič? Ty meče do odvolání nebudu! Či to jsou ponožky? Nechoď pod ten roj! Ne, tahle barva opravdu nejde vyprat! A to byl poslední balónek! Volume doleva atd.) Přesto, děti, byly jste moc fajn! Tak zase za dva roky:)

Plenér by nebyl možný bez velké pomoci našich praktikantů, řady absolventů, přátel ZUŠ i maminek. Moc děkujeme!

Jan Kopřiva
(vyučující výtvarného oboru)

Redakčně zkráceno, plnou verzi naleznete na webových stránkách www.zruske-noviny.cz.

ZÁVĚREČNÉ VEČERY TANEČNÍHO OBORU

ZUŠ – V pondělí 8. a v úterý 9. června se uskutečnily Závěrečná představení tanečního oboru pod vedením Lucie Charouzové. Vystoupily všechny ročníky, které navštěvují výuku v budově ZUŠ. Celým večerem provázeli zkušení moderátoři – tanečníci Aneta Čarková, Nikola Studecká, Magdaléna Radilová, Karolína Tvrdíková, Michaela Radíková, Michaela Hromasová a Vojtěch Ryšavý, kteří v průběhu obou večerů byli oceněni za výbornou reprezentaci ZUŠ na ústředním kole soutěžní taneční přehlídky v Pardubicích, kde získali ocenění za dynamiku pohybu.

Během večera se představila i budoucí paní učitelka Zdena Hutlová, která si pro tyto večery připravila taneční sólo Vpád, které v úterý živě doprovodil na violoncello Michal Turek. Na závěr celého programu vystoupil pan učitel Tomáš Vobořil, který uvedl choreografii Tak vznikla zem, kde „dospělačky“ zatančily na živý hudební doprovod komorního tělesa „dospěláků muzikantů“ pod vedením pana učitele Radka Bělohorského. Taneční obor do konce roku čeká ještě vystoupení na závěrečném koncertě, přijímací řízení na příští školní rok a vysvědčení.

Celý taneční obor Vám přeje krásné prázdniny a příští školní rok se můžete těšit na dvě paní učitelky Lucii Charouzovou a Zdenu Hutlovou.

Lucie Charouzová
(vyučující tanečního oboru)

Redakčně zkráceno, plnou verzi naleznete na webových stránkách www.zruske-noviny.cz.

Dolnokralovické hraní

Festival dětského divadla Dolnokralovické hraní pokračoval devatenáctým ročníkem v předposledním květnovém týdnu.

V kinosále v Dolních Kralovicích se mezi čtyřmi divadly objevili i malí herci z literárně-dramatického oboru ZUŠ ze Zruče nad Sázavou.

Žákům školy, ale také rodičům a veřejnosti se ve čtvrtek 21. května premiérově a v podvečerní repríze představili v autorské hře Bezva coolna. Inscenace v režii učitele Václava Veselého zavedla diváky do opuštěného prostoru plného harampádí, kde parta dětí postupně zažívala různá dobrodružství a odhalila i jeden zajímavý životní příběh.

Václav Veselý
(vyučující literárně-dramatického oboru)

I. ZŠ

www.zs-zruc.cz

ZŠ Okružní

www.zs-okruzni.cz

MŠ Malostranská

www.ms-malostranska.cz

MŠ Na Pohoří

www.ms-napohori.cz

ZUŠ

www.zus-zruc.cz

Dětský domov

www.detskydomovzruc.cz



Choreografie Trnky na závěrečném večeru tanečního oboru v pondělí 8. 6. (foto Kateřina Helerová)

KULTURA, SPOLEČNOST

SERIÁL: UDÁLOSTI 2. SVĚTOVÉ VÁLKY NA BÝVALÉM OKRESE LEDEČ NAD SÁZAVOU 3. díl – Hloubkaři

V letech 1944–1945 se objevily nad naším bývalým okresem Leděč nad Sázavou bombardovací svazy spojenců, které létaly na naše území z Itálie. Jejich cílem byly průmyslové závody, rafinérie, nádraží v Kolíně a Pardubicích. Bombardéry doprovázely silné stíhací doprovod. Nálety probíhaly v několika vlnách ve výšce 6000–7000 metrů. Naopak stíhači se pouštěli i do přízemních letů.

Při jednom náletu na naše území spojenecké stíhací letectvo zaútočilo 28. listopadu 1944 na nádraží ve Světlé nad Sázavou. Nad městem se kolem 11:30 objevila skupina bombardérů mířících na Kolín nebo Pardubice. Ve 12:05 byl znovu vyhlášen poplach a ve stanici byl osobní vlak, který tam dorazil ve 12:15 hodin. Přednosta stanice nařídil, aby vlak byl odstaven na trať směrem na Leděč nad Sázavou. Toto opatření však nezabránilo tomu, aby vlak upozorovali tři hloubkaři, kteří přiletěli z jihovýchodu ve 12:35. Hloubkaři na vlak zaútočili, lokomotiva měla

96 zásahů a byla pochopitelně vyřazena z provozu, vážně bylo poškozeno šest osobních vagonů a služební vůz. Výsledek náletu byl strašný. Na místo neštěstí se okamžitě dostavil okresní velitel četnictva a okresní hejtman dr. Kliment z Ledče nad Sázavou, který se dozvěděl, že ve vagonech zahynulo devět lidí a dalších dvacet tři osob bylo převezeno do nemocnice v tehdejší Německém Brodě, kde další tři cestující později zemřeli. Všechna dvanáct obětí bylo pohřbeno 31. prosince 1944 a jedna osoba podlehl následkům zranění až v březnu 1945.

A jaký byl pravděpodobný důvod útoku na vlak? Podle ústního podání to byla střelba Němců na letadla z věže světelského zámku, kde byla německá posádka. Stíhači se domnívali, že střelba je vedena z vlaku a zaútočili na něj bez varování. Varování bylo obvykle formou světlic před vlakem. Avšak také se říká, že ve vlaku byla malá jednotka německých vojáků z ledečského zámku a ti opravdu měli na letadla ně-

kolikrát vystřelit. Ze zámku se však střelilo víc.

Přelety bombardovacích svazů byli v roce 1945 častější. Při jednom z nich, byly americké pevnosti B17 doprovázeny stíhačkami Mustang P51 a Lockheed S58. Nad Ledčí nad Sázavou se jim dostal do cesty sovětský lehký bombardér Petljakov Pe2R ve fotoprůzkumné verzi. Letadlo bylo doprovázejícími stíhačkami sestřeleno a dopadlo nedaleko Kožlů. Letci se pokusili vyskočit z letadla, ale pro malou výšku se jim to nepodařilo. Pádem přišli o život ruští občané Tribakin, Dolbuchov a Biskupov. Byli pohřbeni na koželském hřbitově, kde mají svůj hrob s malým pomníčkem, který byl odhalen v roce 1951.

Další útok hloubkařů se odehrál 1. dubna 1945, kdy zaútočili na lokomotivu ve stanici Smrdov (nyní Sázavka u Světlé nad Sázavou). Za obětí tohoto útoku padly dva mladé životy.

Antonín Dolejší

Letos se opět otevrou Zručská Vrátky

Festival country, folku, bluegrassu a trampské hudby se díky podpoře města Zruč nad Sázavou, kolektivu pořadatelů a zájmu návštěvníků koná již po desáté. Je to malé výročí.

Za dobu trvání festivalu se potvrdilo, že tento žánr ve Zruči n. S. doplňuje mozaiku nabídky kulturního vyžití. Jako pořadatelé se snažíme zvyšovat úroveň tohoto festivalu a nabízet návštěvníkům kvalitní zážitky. Také reagujeme na jejich nápady a připomínky. Hlavním mottem festivalu Zručská Vrátky je dávat prostor a příležitost představit publiku místní a začínající hudebníky. To doplňuje vystoupení legend tohoto žánru. Také v letošním roce toto krédo naplňujeme.

Festival Zručská Vrátky se uskuteční **v sobotu 25. července 2015 nově od 14.00 hodin**. Také místo konání se mění. Vracíme se do míst prvních ročníků – do okolí zámku, do krásně zrekonstruovaného areálu Zručského dvora. Také letos vystoupí místní interpret, písničkář hudebník, herec a expert na lokální záležitosti v oblasti umění R. One Czech. Příležitost představit se návštěvníkům dostanou začínající kamenolhotští Cepáci. Opět se můžete těšit na skupinu Rusty Strings z Červených Pečků se skvělou zpěvačkou Julií Sedláčkovou. Po delší době znovu vystoupí skupiny Dřevěná tráva a Blue Stejšn. Nově jsme pozvali skupinu BG Cwrkot. Tato skupina se řadí mezi legendy bluegrassu. Vznikla v roce 1989 a je pokračováním skupiny Bukanyři.

Velkou legendou je folk a country skupina Scarabeus. Je jednou z prvních, která hrála moderní trampskou písničku, skupina je několikanásobným vítězem Porty. Nemaťou legendou je také skupina Taxmeni s frontmanem Vráťou Vyskočilem. Také finalisté a držitelé Porty a ocenění Zlatá Porta. Hrají vlastní moderní country a také svůj specifický styl, tzv. military-country.

A to není vše. Návštěvníky čeká ještě pár drobných překvapení. Rádi bychom, aby se desátý ročník festivalu Zručská Vrátky všem líbil, pořádně jste si jej užili a příjemně se pobavili.

Vladimír Vyšehlid

Výstava Proč mámy pláčou pokračuje v Ledči nad Sázavou

Sdružení rodáků a přátel Zruče – Výstava „Proč mámy pláčou“ se vrátila z Českého Těšína a ihned byla instalována ve výstavních prostorech na hradě v Ledči nad Sázavou. Zručská část výstavy byla nahrazena exponáty z Leděčska, doplněny byly osudy tamních vojáků a další zajímavosti, včetně ukázky zbraní. Výstava byla doplněna ještě o část Fotografie konopišťských pánů, což přidali přátelé z Benešova.

Slavnostní vernisáž se uskutečnila v pátek 4. června dopoledne. Výstava bude otevřena po celou letošní turistickou sezónu.

Na ledečském hradě jsou ještě další expozice, pěkné nové infocentrum a spousta letních akcí, tak není od věci udělat si výlet, třeba posázavským vláčkem.



Jan Adrián (předseda sdružení)

Rozesmáté a roztančené jaro

Klub panenek ČR – Na květnovém setkání byla možnost vytvořit si panenku – miminko jako živé, ušít si medvídku nebo vyzkoušet další výtvarné techniky pod vedením šikovných rukou členek Klubu panenek ČR.

Milou odměnou pro přichodící diváky byl zábavný večer: zatančily nám děti ZUŠ pod vedením slečny Charouzové, boky rozvlnily dámy orientálním tancem. Zahrála a zazpívala skupina COWENTINA spolu s taneční skupinou irských tanců WILD ROSE. Akrobacii lyricalu předvedla Klára.

*Alena Zemanová
(předsedkyně Klubu panenek)*

Novinky z prohlídkového okruhu zámku

Klub panenek ČR – Společně s vedoucí odboru kultury paní Fialovou jsme poupravili interiér a pak už je na nás: doplnit interiéry módou pro různé společenské tance a doby včetně doplňků.

*Alena Zemanová
(předsedkyně Klubu panenek)*



Roztančené jaro v podání Kláry Rubarzové (foto Vladimír Vyšehlid)

Knoflíčková panenka a prohlídka v Království panenek

Klub panenek ČR – Každou sobotu a neděli od června do srpna od 10 do 17 hodin vás přivítají v expozici členky Klubu panenek ČR. Můžete si vytvořit vlastní knoflíčkovou panenku, povídat si o panenkách, přinést si rozbitou panenku nebo medvídku do „nemocnice“.

Alena Zemanová (předsedkyně Klubu panenek ČR)

FILMOVÉ PRÁZDNINY

Spolkový dům – Oznamujeme všem příznivcům KINA VE SPOLKOVÉM DOMĚ ve Zruči nad Sázavou, že v měsíci červenci a srpnu budou filmové prázdniny a promítat se začne až v září.

A jak vypadá pololetní bilance?

Promítání probíhá 1x v měsíci. V současné době má Filmový klub 37 členů. Výhodou člena je, že každý film může shlédnout za snížené vstupné, tj. 30 Kč. Nečlen platí 50 Kč. Každý měsíc mají občané možnost vybrat si z nabídky tří filmů a výběr je možný těmito způsoby:

- elektronicky na adresu cerna@mesto-zruc.cz,
- telefonicky – 730 514 040,
- písemně v městské knihovně.

Informace o filmech máte možnost sledovat na webových stránkách města www.mesto-zruc.cz → Spolkový dům → Akce a aktivity → daný měsíc.

Film, který vyhraje, se aktuálně promítá a film, který se umístil na druhém místě, postupuje do výběru v dalším měsíci.

Každé správné kino má také předfilm a ne jinak je to i u nás ve Zruči. Předfilmy ze zručského prostředí, to si nelze nechat ujít! To je vždycky radost, když se na plátně uvidíte anebo poznáte někoho známého!

Před samotným promítáním funguje také FILMOVÁ KAVÁRNA, kde si můžete posedět, popovídat s přáteli při kávě, čaji, dobrém vínku...

Milí filmoví diváci, užijte si všechno to dobré, co léto nabízí, v srpnu sledujte filmovou nabídku – hlasujte a v září se s vámi těším na viděnou.

Marcela Černá (manažerka Spolkového domu)

TVOŘIVÝ KVĚTINOVÝ KURZ

Spolkový dům – Ať už si to uvědomujeme nebo ne, jsme součástí Matičky Země – přírody. Přírodu k životu potřebujeme a to jak pro výživu těla, tak pro výživu duše. Jedním z nádherných darů přírody jsou květiny, které jsou všude kolem nás a upoutávají naše smysly svou barvou, tvarem a vůní. Věřím, že každá žena, která je obdarována kyticí, prožívá krásné pocity, které se dotýkají její duše. Květiny jsou symbolem lásky, krásy, radosti a oslavy života. A je pravda, že květiny by neměly chybět na žádné životní oslavě!

V květnu proběhl ve Spolkovém domě tvořivý kurz základů aranžování květin pod vedením floristky Hanky Příkopové. Záměrem kurzu bylo seznámit se se základy aranžování květin do nádob a naučit se jak vytvořit květinovou kompozici. Dámy, které na kurz přišly, vytvořily svou zručností a fantazií originální květinové kompozice. Pokud máte zájem, můžete se podívat na fotografie, které zachycují atmosféru kurzu a vytvořená aranžmá.

Fotografie najdete na www.mesto-zruc.cz → Spolkový dům → Fotogalerie → Tvořivý květinový kurz. Účastnice kurzu si vyžádaly další tvoření s květinami a mohu vám tedy slíbit, že další tvoření se připravuje s podzimní a zimní-vánoční tematikou.

A otázka na závěr? Máte doma na stole kyticí pro radost? Pokud nemáte, nečekejte, až vám ji někdo přinese, a udělejte si radost sami. A jestli se chcete dozvědět a naučit o aranžování květin trochu víc – těším se s vámi na viděnou na dalším tvořivém kurzu.



Marcela Černá (manažerka Spolkového domu)

PRÁZDNINOVÝ PROVOZ KNIHOVNY (červenec a srpen)

Oddělení pro dospělé

PONDĚLÍ a ČTVRTEK 9 – 11.30, 13 – 17.30

Oddělení pro děti

STŘEDA 9 – 11.30

Sdružení rodáků a přátel Zruče
www.zrucstirodaci.cz

Klub Panenek ČR
www.klubpanenky.cz

Rodinné centrum setkání
www.mc-setkani.wz.cz

O. S. Život 90
<http://www.zivot90-zrucns.cz>

KULTURA, SPOLEČNOST

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Blahopřání

Blahopřejeme našim spoluobčanům, kteří v měsíci červnu oslavili narozeniny, jmenovitě pak těmto:

Zdeňce Buchalové, Marii Černé, Jaroslavě Touškové, Zdeňce Fraňkové, Věře Rakové, Josefu Svobodovi, Martě Štecherové, Jaroslavu Peroutkovi, Stanislavu Benešovi, Zdeňce Brábníkové, Miloslavu Korelovi, Jaroslavu Křečkovi, Marii Ščepkové, Jiřině Hudíkové, Marii Michalové, Ladislavu Jelínkovi, Ellinoře Dvořákové, Zlatě Pelánové, Květoslavě Matyášové, Boženě Bílkové, Jaroslavě Hálové, Julii Literové, Zdeně Tvarohové, Marii Lebedové, Ludmile Hořtové.

Výše jmenovaným i všem ostatním oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a pohody do dalších let.

Sbor pro občanské záležitosti

Dne 18. června letošního roku se v plné duševní síle a životním elánu dožil 90 let zručský rodák pan Miloslav Krňák ze Zářečí. Do dalších let mu přeje hodně štěstí, zdraví a pohody jeho rodina.



OS Rodáků a přátel Zruče n. S. a okolí přeje hodně zdraví a životního elánu zručskému rodákovi, panu Miloslavu Krňákovi, který se nedávno dožil krásných 90 let. Pan Krňák je stále platným členem sdružení, předává nám své zkušenosti a písemné vzpomínky. Tyto rozhodně nezapadnou, dostanou se ke studentům a některé informace nám poslouží k vytváření dalších aktivit. Děkujeme a věříme, že se můžeme těšit i v letech příštích.

Poděkování

Děkuji MÚ a Sboru pro občanské záležitosti za přání k mým narozeninám. Matyáš Miroslav

Děkuji Městskému úřadu a Sboru pro občanské záležitosti ve Zručí nad Sázavou za milé blahopřání k mým narozeninám. Je moc hezké, že na nás starší myslíte. Jaroslava Pavlicová

Skládka přímo na hřbitově

PŘÍSPĚVKY ČTENÁŘŮ

V březnovém čísle r. 2015 na straně 3, nás zaujala fotografie, u které byl text, který upozorňoval na nové cestičky na starém hřbitově. Byli jsme potěšeni. Jaké bylo ale naše zděšení (doslova šok), když jsme s manželem ve svátku 8. 5. 2015 přijeli na hřbitov a našli bezprostředně u hrobu naší rodiny (rodina Zadákova – poznávací znamení vysoký sloup) hromadu skládkových věcí – staré věnečky, sklenice, zbytky květin a umělých věcí. Přišlo nám to opravdu paradoxní, zvláště poté, co jsem se dočetla o úpravách na hřbitově. Měla jsem obrovskou zlobu na lidi, kteří jsou líní udělat pár kroků k odpadové nádobě. Potvrdila se mi skutečnost dnešního sobectví, bezohlednosti a neslušnosti. Je mi z toho smutno. “Skládku“, částečně již uklizenou

vám posílám. S manželem jsme věci odnesli; k popelnici jsme šli celkem osmkrát.



Pevně věříme, že se situace nebude opakovat a že nás při další návštěvě nebude čekat podobná hrůza. Sdělte prosím lidem, že si nemohou uklízet jen své hrobečky a dávat odpad sousedům. Možná by stačila připomínka do vašich novin o pouhé slušnosti uklidit po sobě, když nápisy nestačí.

Děkuji, přeji vám uznané čtenáře a hodně slušných spokojených lidí, kteří jsou vděční za užitečné a pěkné věci.

Věra Mahdalová

Mistrovství České republiky v mažoretkovém sportu

Dne 24. 5. 2015 se naše mažoretky zúčastnily finále „A“ MČR v mažoretkovém sportu v Náchodě. Cesta byla poklidná, některá děvčata trochu nervózní, co je očekává. V Náchodě na zimním stadioně byla děvčatům přidělena menší šatna, ve které jsme byli ještě se skupinou ze Smiřic. Oblékání do kostýmů, česání a líčení se zvládlo na jedničku. Rozzcvičování probíhalo v mikínách, protože na nás dýchal chlad zimního stadionu. Po odtažení všech skupin byl slavnostní nástup a vyhlášení výsledků. Sluňička se umístila na 9. místě a postoupila na Mistrovství Evropy, které se bude konat v Polsku 27.–28. 6. Alenky se umístily na krásném 4. místě a získaly přímý postup na Mistrovství světa, které se bude konat v Praze koncem srpna. Cesta z Náchoda domů byla veselá a holky spokojené z dobrého umístění.

Většinu vystoupení jsem s děvčaty absolvovala a chtěla bych za rodiče poděkovat Aleně Heroutové za její volný čas, který holkám věnuje, a za pevné nervy, které s nimi má, panu Kristínovi za bezpečnou jízdu a rodičům, kteří jezdí naše tanečnice podporovat. Přeji děvčatům chuť a nadšení do dalšího tancování.

Ilona Táborská



Vzpomínka – Ve zdejších bývalých strojárnách Sázavan byla v roce 1976 dílna 6014. Vedl ji tehdy mladý Honzík Obhlídal. Byli to samí šikovní hoši, se vším si uměli poradit. Léta plynula, hodně lidí se s námi už rozloučilo, ale na dobrý kolektiv se nedá zapomenout. Brzy to bude 25 let, co nás opustil jako první z party věrných kamarádů Josef Menša. Další, Josef Kopecký, Mirek Hoskovec, Werner Prokosch, o něco později. Nedávno je následoval Jan Obhlídal. S láskou vzpomínají rodiny.

KALENDAŘ KULTURNÍCH A SPOLEČENSKÝCH AKCÍ

05. 06. - 30. 07. – VÝSTAVA „ROMANTIKA KYTIC“

obrazy Jarmily Čerevkové, pořádá město Zruč nad Sázavou – OKŠS, vstupné 30 Kč, snížené 20 Kč, zámecká galerie. Výstava bude pro veřejnost přístupná každý den podle otevírací doby infocentra.

05. 07. – PŘEDNÁŠKA JAN HUS

Pořádá ČCE Zruč nad Sázavou a OS Rodáků a přátel Zruče nad Sázavou a okolí, od 14.00 hod., Spolkový dům, zasedací místnost.

06. 07. – ZÁJEZD DO SOBĚHRD – 600 LET OD UPÁLENÍ MISTRA JANA HUSA

OS Rodáků a přátel Zruče nad Sázavou a okolí pořádá zájezd do Soběhrd, odjezd ze Zruče v 9:00 hod. od hotelu Bařov, přihlášky přijímá Jiřina Janatová 723 227 413, Alena Zemanová, 603 810 899, Milan Světlík 731 715 024.

20. - 25. 07. – PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR

Pořádá město Zruč nad Sázavou.

01. 08. – XV. HISTORICKÉ SLAVNOSTI

Připomínka života a díla mistra Jana Husa, od jehož smrti uplynulo letos 600 let. Akce začne v 10.00 hod. průvodem z náměstí MUDr. J. Svobody.

od 05. 08. – VÝSTAVA V ZÁMECKÉ GALERII

Šárka Váchová – Praha „Chaloupka na vršku“ – obrázky pro děti

15. 08. – KONCERT KŘÍDLOVANKA

od 14.00 hod. v zámeckém parku. Vzácný host: Jaromír Vejvoda. Křídlovanka získala v roce 2012 podruhé titul Mistr Evropy v interpretaci české a moravské dechovky v nejvyšší kategorii ve Švýcarském Seedorfu. www.kridlovanka.cz

24. - 28. 08. – POHYBOVÝ SEMINÁŘ

Základy gymnastiky, akrobacie a tance pro děti i dospělé, pořádá Klub panenek ČR, Spolkový dům – sál vždy od 10.00–12.30 a 14.30–17.00 hod., informace a přihlášky – Alena Zemanová tel: 603 810 899.

29. 08. – HRADOZÁMECKÁ NOC

Bližší informace budou na plakátovacích plochách.

SPORT

Malé volejbalistky se v Německu líbily

Volejbal – V pátek 5. června odjela skupina pěti dívek a dvou trenérek TJ Jiskra Zruč nad Sázavou na svůj první, třídní mezinárodní turnaj do německého Regenstaufu. Děvčata hrála dva dny v perfektně zorganizovaném turnaji, nádherném prostředí a přátelské atmosféře. Turnaje se zúčastnilo 260 týmů z Německa, Rakouska, Itálie, Polska a České republiky. Malé volejbalistky z TJ Jiskra vybojovaly z patnácti družstev ve své kategorii nádherné páté místo a skvěle tak reprezentovaly naše město Zruč nad Sázavou. Nejvíce si ceníme vítězství nad týmy VfK Südwest Berlin a výborně připraveném domácím týmu TB/ASV Regenstauf.

Velmi rády jsme přijímaly pozvání našich nových přátel na turnaj, který se bude hrát v příštím roce. Děvčata si z Volejbalového festivalu Netto Regental Cup odvezla nejen mnoho nezapomenutelných zážitků, ale i cenné zkušenosti do svých budoucích volejbalových let.

Iva Potůčková



Zleva Hana Melcrová, Petra Buchtová, Barbora Novotná, Veronika Filipová, Anna Flekalová a trenérka Iva Potůčková

ŘÁDKOVÁ INZERCE

■ Koupím JAWA ČZ: mop, skútr, motocykl, vozík PAV s doklady i bez. Možná i díly a vraky. Děkuji. Telefon: 777 589 258.

■ Pronajmu byt 4+1 ve Zručí nad Sázavou. Tel. 604 211 002.

■ Prodám byt 2+kk ve Zručí, náměstí Míru 595, OV, 35 m², 4. patro, výtah, kompletní rekonstrukce. Cena 540 tis., tel. 725 995 880.

■ Pronájem bytu 2+kk ve Zručí nad Sázavou. K nastěhování ihned. Tel.: 775 521 665.

■ Pronajmu garáž u Pardiubu. Tel: 607 203 548.

■ Pronajmu byt 3+1 ve Zručí n. S. – ul. Dvouletky. Částečně zařízení. Volný od srpna. Cena 3.000 + poplatky. Telefon 606 148 172.

■ Koupím náhradní díly na staré motocykly a automobily – veterány. Cokoliv. Dále koupím fotografie, na kterých je zachycen jakýkoli motocykl nebo jen část. Tel: 606 649 334.

Ceník řádkové inzerce:

Cena řádkového inzerátu ve Zručských novinách... 50 Kč, tučně +25 Kč (za každých započatých 250 znaků).

Přijem řádkové inzerce:

Mgr. Martina Fialová, MěÚ odbor kultury, školství a sportu, tel. 327 531 194 nebo v infocentru.

Úhrada řádkové inzerce je možná pouze hotově v infocentru nebo v pokladně MěÚ.

Minivolejbalistky v zápase o třetí místo podlehlý Mladé Boleslavi

Volejbal – 17. května se mladé volejbalistky TJ Jiskra zúčastnily finále modrého minivolejbalu v Kolíně a skončily na skvělém 4. místě z celkového počtu 24 družstev. Tento závěrečný turnaj zakončil sérii turnajů minivolejbalu Středočeského kraje.

Tým ve složení Šárka Menšíková, Adéla Vilimovská a Kamila Pokorná pod vedením trenérek Petry Menšíkové a Hany Filipové vyhrál skupinu A a ve vyřazovacích bojích se ocitl v semifinále, kde v boji o třetí místo podlehl týmu z Mladé Boleslavi poměrem 10:16.

Toto umístění je velkým úspěchem zručského volejbalu v této věkové kategorii.

Petra Menšíková

Další fotografie ze sportu naleznete na webových stránkách Zručských novin www.zrucske-noviny.cz

SPORT

(http://www.mesto-zruc.cz/sport-1)

Florbalisté v závěru soutěže sice dvakrát prohráli, ale v sezóně 2015/16 budou hrát i nadále přebor Praha/Střední Čechy

Florbal – Florbalisté Jiskry odehráli 19. a 20. kolo mistrovské soutěže – přebor mužů ve Sportovní hale Tatraru Střešovice. „Na program jsme měli utkání s celky Sokola Bubeneč a FBC Kutná Hora,“ uvedl kapitán florbalistů Petr Tvrdík. V prvním utkání s Bubeneč prohráli první třetinu – 0:2. Zručští florbalisté se snažili ve druhé třetině nepříznivý stav snížit, což se jim zčásti povedlo Jantačem a Červinkou. Hosté ale kontrovali v závěru třemi brankami a upravili skóre na 2:5. Ve třetí části střetnutí zručští florbalisté vystupňovali tempo hry, ve 29. minutě snížili Tvrdíkem na dvoubrankový rozdíl – 3:5. V posledních pěti minutách odolávali Bubenečtí mírnému náporu Jiskry, ale z rychlého brejku skórovali pošesté a upravili na konečný výsledek 3:6. V následujícím utkání s jistým postupujícím týmem Kutné Hory se zručským hráčům opět nedařilo, když první třetinu po bojovném, od začátku běhavém souboji prohráli 1:2, branku za Jiskru vstřelil Sedláček. V zajímavém souboji pokračovala hra i ve druhé části, ve které Kutnohorští nenechali nikoho na pochybách, kdo je pánem utkání. Vstřelili zručským florbalistům čtyři branky a o vítězi bylo rozhodnuto – 1:6. V závěrečném dějství se již domácím nepodařilo skórovat, naopak jedna střela hostů zapadla do sítě brankáře Malého – 1:7. „Po desátém, závěrečném turnaji se zručští florbalisté ocitli na osmém místě (z jedenácti celků) s dvaceti body, ale zůstali i pro příští sezónu 2015/16 v přeboru Praha/Střední Čechy,“ zdůraznil a usmíval se Petr Tvrdík, kapitán Jiskry Zruč nad Sázavou.

Jiskra Zruč n. S. – FBK Sokol Bubeneč 3:6 (0:2, 2:3, 1:1)
Jiskra Zruč n. S. – FBC Kutná Hora B 1:7 (1:2, 0:4, 0:1)

Josef Tůma



Florbalový oddíl TJ Jiskra Zruč nad Sázavou v sezónách 2012–13 a 2013–14 postoupil dvakrát za sebou do vyšší soutěže, v letošním ročníku 2014–15 si zachoval příslušnost v přeboru mužů – divize D Praha/Střední Čechy. V současné době se stará oddíl i o mládež, pravidelné tréninky jsou každý pátek, účast na nich se pohybuje od osmnácti do pětadvaceti hráčů. Tréninkové jednotky připravují Petr Tvrdík a Jan Tůma, pomáhají jim i další z týmu – Petr Kratochvíl, Luboš Drbal, Jakub Sedláček a Vladimír Červinka. Na snímku hráči a trenéři florbalového oddílu po jednom z pátečních tréninků. (foto Josef Tůma)

Házenkáři zakončili druholigovou pouť dvěma prohrami a skončili na 10. místě tabulky

Házená – Jedenadvacáté pokračování II. ligy zavedlo muže Jiskry Zruč nad Sázavou do Prahy, na palubovku Kobylis. Počáteční oťukávání obou týmů trvalo jen prvních deset minut, pak Jiskra neproměňováním jasných šancí nabídla domácím odskočit na rozdíl pěti branek. „Poločasové vedení Pražanů o jedenáct branek (18:7) ukázvalo jasný rozdíl mezi produktivitou domácích a zručské Jiskry,“ upozornil **Petr Felis**, asistent trenéra. Ve druhém poločase stáhla Jiskra náskok domácích na šest branek a nadechovala se k další korekci. „Následně začali úřadovat rozhodčí, kteří z druhého poločasu udělali přehlídku přesilovek a oslabení. Necitlivými výroky na obou stranách zmařili snahu o zajímavou hárzenou. Oba týmy si hry šest na šest moc neužily, i proto byl druhý poločas spíše přehlídkou vyloučení, diskuzí a nechápavých obličejů než házenkářských výkonů,“ poznamenal a zlobil se **Petr Felis**.

Ve 22. kole hostila zručská Jiskra druhý celek tabulky Sokol Vršovice. Začátek utkání vyšel lépe hostům, kteří si vybudovali náskok dvou až tří branek. Navíc v poslední desetiminutovce se Vršovicím povedl brankový trhák a odskočili na rozdíl pěti branek – 10:15. „Jiskře se ještě navíc těsně před koncem poločasu vyfauloval Kovář,“ podotkl asistent trenéra **Petr Felis**. Ve druhé části hry se Jiskra neohodlala spokojit s nepříznivým stavem a začala manko postupně umazávat. Hráči se vydali „až na krev“ a deset minut před koncem Jiskra stáhla náskok Pražanů na dvě branky. Zkušené hosté si však závěrečné minuty pohlídali a na každou branku domácích dokázali odpovědět. A i když poslední branku dokázali vsítit domácí, tak na vyrovnání již zbývalo velice málo času.

Sokol Kobylisy – Jiskra Zruč n. S. 29:20 (18:7)
Jiskra Zruč n. S. – Sokol Vršovice 26:27 (10:15)

Josef Tůma

Tipovací soutěž vyhrál chabeřický nohejbalista Milan Závorka před fotbalistou Lukášem Hájkem

Výsledky Zručského tipáčka 2015 – jarní část:

7:0 – 1, 1:1 – 0, 2:1 – 1, 0:3 – 2, 4:0 – 1, 1:4 – 2, 5:2 – 1, 1:0 – 1, 2:3 – 2, 29:20 – 1, 25:26 – 2, 28:24 – 1, 6:12 – 2, 3 ½:1 ½ – 1, 1:7 – 2, 3:6 – 2, 4:1 – 1, 7:0 – 1, 15:1 – 1, 7:3 – 1.

Pořadí:

1. místo – tři hodiny sportovního vyžití ve sportovní hale Milan Závorka, Chabeřice, 28 bodů

2. místo – dvě hodiny sportovního vyžití ve sportovní hale Lukáš Hájek, Zruč nad Sázavou, 25 bodů
(o umístění rozhodlo pravidlo chyby na čtvrtém řádku)

3. místo – jedna hodina sportovního vyžití ve sportovní hale Jiří Filip, Zruč nad Sázavou, 25 bodů
(o umístění rozhodlo pravidlo chyby na čtvrtém řádku)

Výběr výhry je možný po předchozí dohodě se správci sportovní haly.

Josef Tůma

Fotbalisté vedou okresní přebor, Petrů odmítl přispět do kasy, Brahimi vsítil hatrick

Fotbal – Jiskra přivítala ve 21. kole okresního přeboru Kutnohorska mužstvo ohrožené sestupem – TJ Zbýšov. „Měla to být jasná záležitost,“ naznačil **Michal Váňa**, trenér áčka a dodal: „Ale první poločas byli statečnější směrem dopředu hostující hráči. Zbýšov si vytvořil i nebezpečné situace před Cudlínovou brankou, ale střely létaly buď do náruče zručského gólmana, nebo vysoko nad branku.“ První vážnou střelu domácích vyslal v závěru poločasu na branku hostů Janda a dorážka Petrů znamenala gól – 1:0. Druhý poločas začal z obou stran nervózně a více se diskutovalo, než hrál fotbal. „Vše vygradovalo penaltovým zákrokem na Brahimiho. Nařízenou penaltu s přehledem proměnil Petrů – 2:0. Vyhrocenou situaci neunesl hostující Hybler a sudí mu ukázal červenou kartu,“ uvedl **Michal Váňa**. O deset minut později se kopala druhá penalta, Petrů „odmítl“ přispět do kasy za vstřelený hatrick, a tak si míč postavil na penaltový puntík L. Jelínek – 3:0. Jiskra poté přidala ještě jednu branku, kdy náhrávku Jouzy přepustil šikovně Brahimi na střídajícího Martináka a ten tváří tvář před gólmanem Radilem zvýšil na konečných 4:0.

Ve 22. kole zajížděla Jiskra k derby utkání do Uhlířských Janovic. Už v první minutě mohl skórovat Brahimi, ale trefil se až ve dvacáté minutě po náhrávce Petrů – 0:1. Po vstřelení brance Jiskra přestala nepochopitelně hrát a domácí začali být více nebezpeční. V prvních deseti minut druhého poločasu to byli opět uhliřskojanovičtí, běželi třikrát sami na gólmana Cudlína, ale pokaždé selhali. V padesáté páté minutě se ale dočkali – 1:1. Vyrovnávací branka Jiskru nakopla a v 65. minutě poslal do vedení Jiskru Tomáš Louda. V sedmdesáté páté minutě se podruhé v utkání prosadil Brahimi – 1:3. A když se o 5 minut později prosadil Koudela, bylo o osudu utkání rozhodnuto. Třiadvacáté kolo zavedlo na zelený pažit Jiskry celek Malína. Domáci se dostali do vedení po vlastním gólu hostujícího obránce – 1:0. Na dvoubrankový rozdíl upravil deset minut před poločasem Petrů – 2:0. Poté se dostal ke slovu ještě kanonýr Brahimi a poločas vyzněl jasně pro Jiskru. Ve druhém poločase kanonáda nepřestala, v 50. a 53. minutě pokořil brankáře hostů Staše Brahimi a uzavřel svůj účet hatrickem – 5:0. Poté došlo k vystřídání čtyř hráčů, což byl velký zásah do sestavy, ale pětibrankový rozdíl ve skóre to mohl trenérovi domácího celku dovolit.

Jiskra Zruč n. S. A – TJ Zbýšov 4:0 (1:0)
FK Uhlířské Janovice B – Jiskra Zruč n. S. A 1:4 (0:1)
Jiskra Zruč n. S. A – Sokol Malín 5:2 (3:0)

Josef Tůma

Druhého ročníku Beachotvíráku se zúčastnilo deset celků, loňský vítěz MAVARO skončil stříbrný

Volejbal – V areálu volejbalového oddílu za sportovní halou ve Zručích nad Sázavou se uskutečnil červnový turnaj smíšených trojic neregistrovaných amatérů v beachvolejbalu – 2. ročník Beachotvíráku.

„Akce se povedla... soudím tak z reakcí hráčů a hráček při vyhlášení výsledků. Letošního ročníku se zúčastnilo více družstev než v minulém roce a pověst přesáhla i posázavský region – dorazili hráči od Kolína,“ uvedl **Roman Starý** a doplnil: „Chtěl bych ocenit, že všichni ve zdraví vydrželi na plážových kurtech úmorné celodenní „grilování“. Jelikož se sjeli pohodoví volejbalisté, tak si myslím, že si všichni turnaj užili. No a teď už pomalu přemýšlíme nad třetím ročníkem. Do kalendářů si můžete zapsat sobotní termín – 4. června 2016.“ Ve finále se střetl loňský vítěz MAVARO s Haťapaťá, loňské prvenství však neobhájil. Na třech kurtech bylo odehráno devětadvacet utkání. Po skončeném turnaji se uskutečnila diskotéka Patrika Černocho a po dvaadvacáté hodině ohňostroj.

Pořadí

- HAŤAPAŤA (Eva Snížková, Jan Váňa, Libor Pavlišta)
- MAVARO (Martina Fialová, Václav Černohlávek, Roman Starý)
- P.I.M. (Petra Menšíková, Martin Hujer, Ivo Šteffek)
- KALÍME (Ludmila Vlková, Petr Švarc, Miroslav Kazatel)

Josef Tůma

Sportovní akce

Volejbal

11. 7. 08.30 – Zručské beachvolejbalové léto (smíšené trojice), volejbalový areál

Tenis

11.–13. 7. 08.30 – Zruč Open – celostátní turnaj dospělých C registrovaných hráčů, tenisové kurty

13.–17. 7. 07.00 – Tenisová škola dětí – tenisový kemp pod odborným trenérským vedením, tenisové kurty

20.–24. 7. 08.30 – TC Tennisline – celostátní turnaj mladších žáků kategorie B, tenisové kurty

1.–3. 8. 08.30 – Zruč Cup – celostátní turnaj starších žáků a žákyň kategorie C, tenisové kurty

10.–14. 8. 07.00 – Tenisová škola dětí 2. turnus – tenisový kemp pod odborným trenérským vedením, tenisové kurty

22.–23. 8. 09.00 – Turnaj neregistrovaných A – dvouhra, čtyřhra a útěcha neregistrovaných hráčů, tenisové kurty

28. 6. 10.00 – mladší žáci A: Zruč n. S. – Sparta K. Hora

Běh

15. 8. 14.30 – II. Zručský štafetový maratón sedmičlenných smíšených družstev, tenisové dvorce

Redakční rada si vyhrazuje právo nevyžádané příspěvky neotisknout, redakčně zkrátit či upravit. Nevyžádané příspěvky se nevracejí.

Příjem materiálů do novin: e-mailová adresa: noviny@mesto-zruc.cz, řádková inzerce: Mgr. Martina Fialová (tel. 327 531 194), plošná inzerce: Martin Beneš (tel. 777 088 878).

Redakce: Městský úřad Zruč nad Sázavou, Zámek 1 – telefon 327 531 579.

Řídí redakční rada: Martin Beneš (šéfredaktor), Jiřina Janatová, Ludmila Vlková, Andrea Pacalová, Lenka Křížová, Mgr. Ivana Stará, PhDr. Josef Förster, Ph.D., Josef Tůma
Registrační číslo MK ČR E 10481. Periodický tisk územního samosprávného celku.

Grafická úprava, sazba: Martin Beneš. Tisk: Tiskárna Pragma Press, s. r. o., Kutná Hora.

Webové stránky: <http://www.mesto-zruc.cz>.